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Gloriosamente aureoleada con la Indepenlencia de la 
Nación Argentina la Revolución del 25 de Mayo hace ya 129 
años está celebrándose con mayor respeto a los proceres de la 
primera República sudamericana. Los nombres de San Mar
tín, Liniers, Cisneros, Rivadavia, Sarmiento, Mitre y otros 
luchadores por la grandeza de la Nación Argentina son lle
vados con mayor respeto en el alma de toda persona digna 
de habitar la República Argentina. Con igual respeto nos 
inclinamos ante los hombres del Estado Moderno, tan digna
mente dirigido por el sucesor de Saenz Peña, Excelentísimo 
Presidente de la Nación Argentina, Dr. Roberto M. Ortiz.

Los 35.000 lituanos en esta República hospitalaria, 
agradeciendo por el asilo y por el derecho a trabajar para 
la grandeza de la Patria adoptada, festejamos la Revoluc:ón 
de Mayo unidos con el pueblo argentino.

“La Voz de los Lituanos” (Argentinos Lietuviu Balsas), 
que hace poco celebró el décimo aniversario de su existencia, 
con la oportunidad del Aniversario Patrio agradece a sus co
legas, los diarios argentinos por los saludos que le expresa
ron con tal motivo.

Lituania — país de agricultura y de ambar — antes de 
500 años era uno de los reinos más grandes de Europa. Sus 
reyes que más se distingían eran: Gediminas, Algirdas, Kes
tutis y Vytautas. El rey Jogaila entró en la unión con Polo
nia perdiendo así Lituania su independencia precisamente en 
la mi»ma época cuando el pueblo argentino luchó por su in
dependencia. Perseguido por los Románovos y los Hogenzo- 
lernos el pueblo lituano emprendió la emigrac’ón al conti
nente americano. (Actualmente se cuenta más de un millón 
de lituanos en los EE. UU. de la América del Norte). El ma
rino lituano, Pedro Dautantas, emigró a Irlanda y luego llegó 
a la* tierras argentinas junto con el Almirante Brown. Pedro 
Dautantas tomó parte en la lucha por la independencia de 
la nación argentina — siendo comandante del “Oriental Ar
gentino”. (Ver “Junto al Surco” y “Hacia el Mar” — por Dio
niso R. Napal).

' Durante la Guerra Mundial, el 16 de Febrero de 1918, 
•n el territorio arruinado renació la República Lituana como 
consecuencia de la continua bicha de su» proceres, Dr- Ba
sanavičius, Dr. Kudirka y otros. Los agricultores lituanos vi
vían en paz con todos sus vecinos, tratando de olvidar los 
tristes recuerdos de los regímenes despóticos de los zares y 
de la ocupación alemana, que tenían que soportar desde 
1914 hasta la Declaración de su Independencia.

ANIVERSARIO 
PATRIO

DR. ROBERTO M. ORTIZ, 
Excelentísimo Presidente de la Nación Argentina-

La extención de! territorio lituano que se salvó de lo» 
desmenuzamientos por los vecinos es de cerca de 57.000 kiló
metros cuadrados con 2.500.000 habitantes. Por tales razo
nes los agricultores lituanos tienen que emigrar al Nuevo 
Mundo. El 80% del pueblo lituano son católicos-

En Lituania moderna ya está realizada la Reforma Agrá- 
ría. Tiene su Escuela Superior de Agricultura en Dotnuva, la 
Universidad con 7 facultades en Kaunas, dos Escuelas Supe
riores de Música y Bellas Artes, sostenidas por el Gobierno.

Durante el régimen de los zares y la ocupación alemana 
era prohibida la enseñanza del idioma lituano, pero se en
señaba clandestinamente, a pesar de que los maestros, como 
es fácil de suponer, corrían gran riesgo de ser deportados a 
Siberia.

En actualidad la enseñanza primaria en Lituania es 
obligatoria. Hay más de 3.000 Escuelas primarias con 321.000 
alumnos; 115 Colegios de enseñanza secundaria con 25.000 
alumnos. El analfabetismo es menor de 4%.

Lituania tiene sus límites con Alemania! de un lado, Po
lonia del otro, mar Báltico del tercero y con sus hermanos 
letones del cuarto.

El Gobierno actual de Lituania es semi militar, pues el 
Jefe del Gobierno es el general Černius; ministro del Interior, 
General Skučas, ministro de Hacienda, General Sutkus; mi
nistro de Guerra, General Musteikis, por otra parte se lo con
sidera como de coal'ción, porque el ministro de Agricultura, 
el Agrónomo Krikščiūnas, es miembro de la Agrupación de 
Agricultores Socialistas; de la misma filiación es el ministro 
de la Justicia, el prof. Tamošaitis, y el ministro de Educación 
pública, Dr. Bistras, es líder de la agrupación de Demócratas 
Católicos. De la misma agrupación es también el vice can
ciller, Dr. Bizauskas. . El ministro de comunicaciones, Ing. 
Germanas es de filiación nacionalista.

Todo el país está empeñado en la obra de asegurar su 
Independencia, que está amenazada principalmente por el 
lado del Reich.

La República Lituana está representada en este país per 
el Ministro Plenipotenciario para toda la América del Süd, 
Sr- Jonas Aukštuolis, con sede en Buenos Aires y su Primer 
Secretario, Sr. Bronius Blaveščiunas.

En nombre de su Dirección, como tmbién de sus nume
rosos lectores, „La Voz de los Lituanos en la Argentina” con 
el motivo del Aniversario Patrio, expresa al Gran Pueblo 
Argentino su cordial Salud!

Jau Garuoja Kraujas Lenkijos Koridoriuj
VISO PASAULIO DÉMESIS 

SUKONCENTRUOTAS 
DANCIGAN

Dancigas su lenkų koridoriu
mi tebesiranda Tautų Są
jungos protektorate, einant 
Anglijos, Prancūzijos ir Švedi
jos „trejukės“ pasirašytomis 
taisyklėmis su Lenkija-

Dancigas tai parako bačka, 
link kurios rusena iš Berlyno 
pratęstas knatas- Lenkams 
griežtai atsisakius leist vokie
čiams šeimininkauti Dancige, 
pastarieji provokuoja inciden
tus, kurių didžiausias bene bus 
20 - 5 - 39 Kalthofo stoty nu
žudymas Dancigo piliečio 
Gruebner. Lenkai tvirtina, kad 
Gruebnerį tyčia nužudė vokie
čiai, kad turėt pamatą pult 
koridorių. Esą nužudytoju jie 
tyčia parinko lenkiška pavar
de šoferį Murawsky, kad la
biau atakuot lenkus.

Diplomatinės notos, piliečių 
mitingai, radio kalbos, Varšu
vos ir Berlyno laikraščių straip 
sniai charakterizuoja didžiau
sią santykių įtempimą tarp 
Lenkijos ir Vokietijos. Atrodo, 
kad tas įtempimas sprogs, nu
šviesdamas padangę karo liep
snomis ir sumerkdamas Lietu
vai kaimynines žemes žmonių 
krauju bei ašaromis.

—Anglija, pasirašiusi drau
gingumo sutartį su Turkija, 
siekia susiartinimo su musul
moniškų valstybių bloku, t. y. 
su Egiptu, Iraku, Iranu, Ara
bija ir Afganistanu.

— Kijeve 17-5-39 tapo 
pasmerktos mirti viena moti
na su savo dukteria, kaltina
mos šnipinėjime vienos kaimy 
ninėe valstybės naudai-

— Berlyne 17-5-39 tapo 
nužudyti Zeidler ir Richter, 
apkaltinti šnipinėjime vienai 
kaimyninei valstybei-

— Argentino» Populiarus 
Konferencijų Institutas, vei
kiantis „La Prensa“ salėje, 19 
-5-39 minėjo savo kultūrinio 
veikimo 25 metų sukaktuves-

DUODAMA DAUG REIKŠ
MĖS LENKIJOS MARŠALO 

VIZITUI KAUNAN
Lenkijos krašto apsaugos 

ministeris generolas Kaspržyc- 
ki, pasikalbėjimuose su Dala- 
dier ir Bonnet Paryžiuje pa
reiškė, kad Pilsudskio vieti
ninkas maršalas Rydz Smigly 
vyksta Kaunan su labai svar
bia misija. Esą jo vizitas Kau
nan, Rygon ir Talinan turi tik
slo sudaryti stiprų apsigynimo 
bloką nuo vokiečių.

Sąryšyje su tuo apsigynimu 
minima ir Maskva, neseniai 
sudariusi draugingumo sutartį 
su Lenkija.

— Sovietų avi atoré Alla 
Kondratjeva, 24 metų am
žiaus, Penzos gubernijoje su
mušė pasaulinį rekordą. Ji 
235 būbiškų metrų globų 
„USSRVR31 “ nuskrido 500 ki
lometrų, išsilaikydama ore 22 
valandas ir 44 minutes.

NUŽUDYTA 19 KLAIPĖDOS 
KRAŠTO KARŽYGIŲ?

Laiške iš Lietuvos „Naujie
nose“ 14-4-39 rašoma, kad 
inž. kapitonas Žemaitis ir ka
pitonas Benderius vokiečių 
smogikų nužudyti Kuršių Ne- 
ringo Kopgaly. Esą vokiečiai 
išžudė visus 19 lietuvių, nesu
tikusių pasiduot vokiečiams.

Kad neerzinti Reicho, Kau
ne ta skaudi tiesa slepiama, 
mat kovoje žuvo daug ir vo
kiečių.

Ne veltui Anglijos filmų 
bendrovės gamina filmą: „19 
prieš 80.000.000“.

— Prancūzijos pastangomis 
baigiama prašalinti priežastys, 
kliudžiusios Anglijai susitarti 
su Sovietų Rusija. Lenkija ir 
Rumunija priimančios Sovietų 
pasiūlytą pagalbą.

— Baltosiose jūrose audro
je nuskendo du Sovietų žuvi
ninkų laivai ir žuvo 200 dar
bininkų. Nelaimė įvyko 38 ki
lometrų atstume nuo švyturio 
„Gorodetski“.

AUTOMOBILIŲ VAGIS UŽ
MUŠĖ RAKUTIENĘ, O ŠILIN- 

GIENEI NUKIRTO ABI 
KOJAS

„Keleivis“ plačiai aprašo 
trijų lietuvaičių tragediją. Bu
vo taip: „ Balandžio 17, 1939 
Montello, Mass, trys lietuvės 
su savo vyrais .atvyko Bosto
nan pas savo gimines. Moterys 
šaligatviu ėjo pirmiau, o jų 
vyrai paskui. Staiga tulas vai
kėzas pasivogtu automobiliu 
nukirto telegrafo stulpą ir už
lėkęs ant šaligatvio suvažinė
jo visas tris lietuvaites. Ona 
Rakutienė užmušta vietoje. 
Emilijai Tamošiūnienei nulauž 
tos abi kojos. Paulina Šilingie- 
nė taipgi sunkiai sužeista. Pas 
kui ėję vyrai nesužeisti.

Po savaitės ieškojimo, poli
cija suėmė piktadarį, kuris pa
sirodė esąs George Flaerthy, 
19 m. amžiaus.

-— Norveg'ja, Švedija ir 
Suomija atsisakė pasirašyti 
draugingumo sutartis su Vo
kietija. Danija‘dar svyruojan
ti.

ŠEŠIŲ METŲ MERGAITĖ 
PAGIMDĖ SŪNŲ

Iliustruotas savaitraštis,,A- 
hora“ pereitos savaitės laidoje 
pasipuošė vienos Indijos gy
ventojos paveikslu, kuri dar 
nesulaukusi nė pilnų šešių me
telių amžiaus, pagimdė du ki
lus sveriantį sūnų, kuris pui
kiai auga. Ta žinia pasauliui 
buvo paskelbta ir per radio.

— Meksikon iš Prancūzijos 
atplaukia 1.800 Ispanijos pa
bėgėlių, vyrų, moterų ir vai
kų. Jie plaukia laivu „Sinaia“.

— Lenkijos spauda, 12 - 5 - 
39 minėdama 4 metų sukaktu
ves nuo Pilsudskio mirties sa
ko, kad Lenkija dabar tokia 
stipri, kaip tas dzūkiškas jų 
maršalas norėjo.

— Vokietijos ambasadorius 
von Papenas iš Turkijos atvy
ko Berlynan. Jis guodžiasi 
Hitleriui, del ko jis nesugebė
jo sulaikyt Turkiją nuo susi
tarimo su anglais.

ISPANIJOS LIAUDIS TEBE
TĘSIA IŠSILAISVINIMO 

KOVĄ
Nors Ispanijos fašistai, su 

pagalba Romos ir Berlyno, lai 
kinai nugalėjo Ispanijos liau
dį ir 19 - 5 - 39 Madride su
ruošė „pergalės paradą, bet 
liaudies pasipiktinimas Fran
ko diktatūra kas kart vis la
biau bręsta.

Nuo Gegužės Pirmosios liau
dies vienybė pradėjo reikštis 
visoje Ispanijoje. Visos darbi
ninkų organizacijos, nepaisant 
persekiojimų, spausdina ir 
skleidžia atsišaukimus, ragi
nančius liaudį budėti.

Katalunija, Euzkadi ir Gali
cija tik laukia progos nuvers
ti Musolinio samdinį Franką ir 
vėl naudotis tomis laisvėmis, 
kurias liaudis iškovojo. Dikta
tūra tatai jaučia, įtariamus 
darbininkų judėjimo vadus 
kalina ir tebesilaiko įsikibusi 
į romiškų bei berlyniškų oku
pantų šautuvus. Bet ateis lai
kas, kad Ispanijos liaudis vėl 
taps laisva!

BAŽNYTININKAI NORI IŠ
DRASKYTI 60.000 ISPANŲ 

ŠEIMYNŲ
Pilietinio Ispanijos karo me

tu, kuris prasidėjo Marokkoj 
sukilimu liepos 17, 1936 ir tę
sėsi 2 metus ir 8 mėnesius, su
situokė 60.000 porų vien res
publikonų pusėje. Kadangi 
tos visos poros susituokė civili
niame registre, tat dabar, ku
nigų įprašytas diktatorius 
Frankas visoms toms poroms 
įsakė mėnesio bėgyje dar kar
tą paimti šliūbą bažnyčioje. 
Kas atsisakys nuo tų cirkinin-. 
kiškų ceremonijų ir neneš pi
nigų kunigams, tuos Franko 
valdžia žiauriai baus. Grasini
muose figūruoja šeimų išskirs
tymas.

— Sovietų Rusijos atstovas 
T. Sąjungoj kalbės ir Čekoslo
vakijos vardu.

— „Vienybė“ 19-5-39 pa
talpino Argentinos lietuvių žo
dį Klaipėdos klausimu.

Lietuva Pasirašė Pr. Sutartį su Vokietija
ARGENTINA VĖL IMPOR
TUOS DAUG AUTOMOBI

LIŲ IŠ U. S. A.
Kadangi Argentina daugiau 

perka iš U. S- A-, negu tai ša
liai parduoda savo produktų, 
tat valiutų kontrolės komisijai 
susidarė devizų sunkumai. 
Taip 1935 m. Argentina iš U. 
S. A. vien automobilių impor
tavo už $ 55.076.000, 1936 m. 
už 8 52.000-000, o 1937 m. 
pirkta už $ 108.881.000, t. y. 
daugiau, negu 1935 ir 1936 
metais bendrai sudėjus.

Kadangi U. S. A. preziden
tas Rooseveltas savo parla
mente baigia pravesti planą 
pirkti daug Argentinos kon
servuotos mėsos U. S- A- ka
riuomenės ir jūrininkų maiti
nimui, tat užtikrinama, kad 
Argentina vėl galės importuo
ti daug automobilių iš U. S. A. 
ir jų konstrukcijos fabrikai čia 
turės daugiau darbo., negu 
kuomet nors anksčiau.

NAUJA LIETUVOS SUTAR
TIS SU VOKIETIJA

„La Prensa“ 21-5-39 tal
pina platų United telegrafo 
pranešimą iš Berlyno, kuriame 
sakoma, kad Lietuvos u. r. 
ministeris J. Urbšys pasirašė 
su Vokietijos u- r- ministeriu 
von Ribbentropu naują preky
bos sutartį tarpt tų dviejų vals
tybių.

Po sutarties pasirašymo von 
Ribbentropas iškėlė p. Urbšiui 
pietus. Be to, p. Urbšys turėjo 
pasikalbėjimą ir su Hitleriu.

Klaipėdos uoste lietuviams 
suteikta „neitralė zona“, o ki
ta zona lietuviams paskirta už 
3 kilometrų nuo uosto į pietus.

— Lietuvos telegrafo agen
tūra: „Elta“ užginčina užsie
nių spaudoj pasirodžiusias ži
nias, būk buvę areštuoti tauti
ninkų partijos viršininkai. Bet 
„Elta" neužginčina, kad pati 
tautininkų partija Černiaus — 
Raštikio vyriausybės tapo pa
naikinta.

IŠ PRANCŪZIJOS Į ČILĘ 
VYKS 1000 BUVUSIŲ LEA

LES ISPANIJOS KARIŲ 
„A. L. Balso“ Redakcija 

gauna visus F. O- A- R. E. (La 
Federación de Organismos de 
la Ayuda a los Refugiados Es
pañoles) komunikatus, su ku
rių turiniu nuolat supažindina
me skaitančiąja visuomenę. 
Paskutiniame komunikate pra 
nešama, kad F. O. A. R. E. 
mananti mėnesio bėgyje su
rinkti tiek aukų, kad būt ga
lima 1000 buvusių lealės Ispa
nijos karių iš Prancūzijos per
gabenti į Čile. Aukos priima
mos F. O. A. R. E. centre: c. 
Bme Mitre 745, Bs. Aires.

Per ten pat galima pasiusti 
dovanų Prancūzijoje esantiem 
buvusiem lealės Ispanijos ka
riam. Paketo Nr. I kaina $ 10, 
o Nr- 2 $ 25- Pirmame balti
niai, muilas, etc., o antrame 
kostiumas, batai etc. čia pri
imami pinigai ir oro paštu įsa
koma Internacionaliniam Ko
mitetui Paryžiuje, kuris juos 
ten nuperka ir pasiunčia į kon
centracijos stovyklas jūsų nu
rodytam asmeniui.

Didžiuma Argentinos lietu
vių, buvusių lealės Ispanijos 
karių, dar tebegyvena Pary
žiuje, nes Lietuvos konsuliari- 
nis skyrius Paryžiuje kol kas 
nesutiko jiems duoti vizų vy
kimui Lietuvon. Taipgi yra ži
noma, kad 6 Argentinos lietu
viai Ispanijoje padėjo savo gy
vybę kovoje už demokratiją. 
Buvusis „Dabarties“ redakto
rius Pranas Ulevičius jau prieš 
porą mėnesių iš Paryžiaus iš
vyko Kubon ir dabar tebegy
vena Habanos mieste.

— Berlyne 22 - 5 - 39 tarp 
Ciano ir Hitlerio tapo pasira
šyta karo sutartis tarp Itali
jos ir Vokietijos.

— Alhanjios karalius Zogu 
I pasiuntė Tautų Sąjungai 
protestą prieš italus, okupavu
sius Albaniją.

JONINIU NAKTIES IŠKILMĖS SU MENIŠKA PROGRAMA ĮVYKS „JOSE VERDI“ TEATRE BIRŽELIO 24,1939. RUOŠKITĖS!
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ARGENTINOS__ IIETUVIU __

BALSAS
Bs. Aires, Gegužės 24 d., 1939

VIDA DOMESTICA
APIE LIETUVOS MENĄ

Brazilijos sostinės Rio de 
Janeiro žurnalas „Vida Do
mestica“ savo Nr. 253, už ba
landį, 1939, 78 ir 79 pusla
pius pašvenčia gražioms lie
tuvių liaudies meno iliustraci
joms, senoviškos bei moderniš 
kos Lietuvos statybos pavyz
džiams. Paaiškinimai su įvadu 
parašyti p-lės Diosquerida Cu
nha, kuri, rodos, mokytojauja 
vienoje Sao Paulo lietuvių mo 
ky kloję.

Gražus straipsnis gražiame 
(176 puslapių, ant liuksusinio 
popierio, gausiai iliustruotas) 
žurnale daro gražią propagan
dą geram lietuvio vardui Bra
zilijoje.

FAŠIZMO PRIEŽASTYS
Kas kliudo demokratijai, 

tas gelbsti fašizmui. Tie kurie 
šmeižė ir niekino demokratus 
yra fašizmo tarnai, nors ir kas 
žin kokiu kairumu besidangs- 
tytų. Buvusieji Griniaus šmei
žikai tik dabar susipranta. . .

Apie vokiškąjį fašizmą kal
ba Wilhelm Soilman, žymus 
socialdemokratų veikėjas, bu
vęs v. r. ministeriu Weimaro 
respublikos laikais, dabar gy
venąs, U. S. A. teritorijoje. Da
rydamos jo pareiškimų anali- 
Ką „Naujienos“ sako: 

. „Visur, kur fašizmas perga
lėjo, jį rėmė armijos vadovy
bė. Jeigu Vokietijos „reichs- 
węhro“ generolai būtų pasi
priešinę, prezidentas Hinden- 
burgas niekuomet nebūtų Hit
lerio paskyręs kancleriu.

Bet prieš tai, kai fašizmas 
paima valdžią į savo rankas, 
jisai jau būna pasidaręs pla
tus masinis judėjimas. Iš ko 
tos masės susideda? žinoma, 
ne iš kapitalistų- Kapitalistai, 
tiesa, dažnai tokį judėjimą fi
nansuoja, bet masės ateina iš 
liaudies — smulkių miesčionių 
sodžiaus jaunimo, bedarbių 
darbininkų, buvusių kareivių, 
ir t. t.

Kodėl tos masės dedasi prie 
fašistų? Todėl, kad jos nesu
pranta demokratijos idėjų ar
ba nemoka pavartoti demokra 
tijos priemonių savo reika
lams apginti- Jos patiki, kad 
jas „išvaduos“ koks nors „va
das“.

Vokietijoje fašizmui buvo 
palengvintas darbas tuo, kad 
komunistai suskaldė organi
zuotą darbininkų judėjimą ir 
žymiai jo daliai įskiepijo min
tį, kad „proletariškas diktato
rius“ išgelbės darbininkus nuo 
kapitalizmo, šita komunistų 
suklaidinta ir sufanatizuota 
darbininkų dalis kovojo prieš 
demokratiją tokiu pat atkak
lumu, kaip ir fašistai — ir de
mokratija neatsilaikė.

Taigi svarbiausias ginklas 
kovoje prieš fašizmą demokra 
tinėse šalyse yra masių švieti
mas“.

IRGI „DRAUGAI“
Vilniaus miesto storastijos 

įsakymu šių metų bėgyje jau 
sukonfiskuota keli numeriai 
„Vilniaus žodžio“ ir pora nu
merių Vilniuje einančio „Ai
do“.

Konfiskuojama už tai, kad 
teisingai pakalbama apie len
kų okupuotą lietuvišką Vilni
ją.

Vienok frakuoti Varšuvos 
ponai pučia mums dūmus į a- 
kis, veidmainingai kartodami, 
būk lenkai yra lietuvių drau
gai. —
ALKOHOLIS LIETUVOJ

Dr. Prof. J. Bagdono reda
guojamas žurnalas „Blaivybė 
ir Sveikata“ numery 19 - 20 
talpina medicinos kandidato 
S. čemeškos straipsnį —Kiek 
pagaminta alkoholinių gėri
mų per 1938 metus-

Pasirodo, kad visi Lietuvos 
degtindariai pernai slaptai pa 
gamino apie pusketvirto mili
jono litrų „naminės“. Bet val
džios monopolis daug dau
giau to „trūnko“ pagamino 
„piliečių sveikatingumui pa

laikyti“ ir iždą papildyti. Kas 
pagaminama, tas ir išgeriama- 
O girtavimas sulaiko piliečius 
nuo organizuotumo ir nuo kul
tūrinio progreso.

Degtinės pernai viešieji Lie
tuvos bravorai pagamino: 38 
laipsnių — 5.092.120 litrų, 45 
laipsnių — 529.487 litrus, 95 
laipsnių — 376.255 litrus. Vi
so per metą 5.997.862 litrus. 
Taigi daugiau negu po porą 
litrų degtinės dideliems ir ma
žiems piliečiams!

Be to, vyno pagaminta 631.- 
300 litrų. (1837 m. 856.200 
1936 m. 679.400 litrų).

O alučio Lietuvos žmonės (be 
naminio) išgėrė: 1936 metais 
7.290,3, 1937 m. — 14-165,4 
ir 1938 — 22-213,4 tūkstantlit- 
rių!

Taigi girtuokliavimo srityje 
Lietuvos piliečių „progresas“ 
šuoliais varomas pirmyn!

DUBELTAVOS DAVATKOS
„La Prensa“ 13-5-39 tal

pina United telegramą iš Mas
kvos, kurioje sakoma, kad vyk 
stančiame ateistų (bedievių) 
organizacijų kongrese pirmi
ninkas Jaroslavskis pareiškė, 
kad Sovietų Rusijoje dar tebė
ra 30 milijonų kovotojų už re
ligiją.

Jaroslavskis apgailestavo, 
kad ne vien seni vyrai ir senos 
moterys tebevaikščioja į cerk
ves, bet stebėjosi, kad jauni 
komunistinių organizacijų na
riai tebėra prisirišę prie popų.

Reiškia yra žmonių, kurie 
viena ranka sveikina Staliną, 
o kita žegnojasi.

SMERKIA BIUROKRATIJĄ
Del naujai sudarytos valdiš 

kos Lietuvos ūkio Tarybos 
dienraštis „Naujienos“ 5 - 4 - 
39 editoriale sako:

„Iš Kauno pranešama, kad 
vyriausybė nutarė įsteigti Ū- 
kio Tarybą. Jos uždavinys bū 
siąs sudaryti „vieningą visam 
tautos ūkiui veikimo planą“, 
ir nustatyti „gaires, kuria kryp 
timi turės eiti ekonominė bei 
administracinė pažanga“.

Iš šitų pranešimo žodžių 
mes nedaug ką patiriame apie 
tos įstaigos tikslus. Lietuva 
juk visą laiką turėjo Žemės 
Ūkio miniteriją — tai kodėl 
ta ministerija negalėjo daryti 
„vieningą planą“ ūkiui ir sta
tyti „gaires“ ekonominei pa
žangai?

Daugiau įstaigų, daugiau 
kanceliarijų; daugiau kance
liarijų, daugiau valdininkų ir 
raštininkų — daugiau biuro
kratijos“.

STAIGUS PASIKEITIMAS
Dar visiškai neseniai skaitė

me tam tikros srovės spaudoj 
ir girdėjome jų oratorius šau
kiant, kad Lietuvai nereikalin
ga nepriklausomybė. Girdi 
tie, kurie kovoja už nepriklau
somą Lietuvą yra alginės ver
gijos tvarkos palaikytojai, bur 
žujų, bankininkų ir kunigų bei 
fašistų draugai.

Visiems Lietuvos liaudies 
draugams, visiems demokrati
nės visuomenės veikėjams, vi
siems nuoširdiems nepriklau
somos Lietuvos draugams tek
davo labai daug nukentėti nuo 
tų neva kairiųjų sektantų.

Bet dabar viskas staigiai pa
sikeitė. Jų spauda ir kalbėto
jai tik ir šaukia už Lietuvos ne
priklausomybę, nors ten tebe
veikia alginė vergija ir visa 
tai kas ir pirmiau ten buvo.

Matomai įsakymas iš Krem
liaus privertė juos bučiuoti 
tai, ant ko pirmiau spjaudyda
vo.

VALERIJONAS SLAVEKAS
Pulkininko Valerijono Sla- 

veko vardas buvo žinomas ne 
vien Lenkijoje, bet ir už jos 
ribų. Mat Slavekas buvo deši
nėj] Pilsudskio ranka, kelis 
kartus pirmininkavo ministe
riu kabinetui ir seimui-

Lenkijoje siaučiančių poli
tinių intrigų įtakoje, Slavekas 
savo gyvenimą baigė labai tra- 
gingai: 2 - 4 - 39 revolverio 
šūviu galvon Slavekas nusižu
dė. 5 4 - 39 tapo palaidotas 
Varšuvos kariškuose kapuose.

Parašykite apie atsitikimus 
iš Jūsų kolonijos.

D. RŪMUOSE UŽSIREGIST
RAVO APIE 500 KLAIPĖ

DIEČIŲ DARBININKŲ
Ligi šiol Darbo Rūmuose y- 

ra užregistruoti 248 eiliniai 
klaipėdiečiai darbininkai ir 
149 amatininkai: staliai, šalt
kalviai, audėjai, siuvėjai ir kt- 
Darbu aprūpinti ligi šiol tepa
vyko tik apie 90 klaipėdiečių. 
Daugiausia darbo gavo ama
tininkai, o iš eilinių darbininkų 
— tarnaitės, kurių pareikala
vimas yra didelis. Be to, šio
mis dienomis tikimasi darbu 
aprūpinti apie 150 tekstilinin
kų, nes Kučinsko — Pebedins- 
ko tekstilės fabrikas Plungėje 
įveda trečią darbininkų pamai
ną.

K. PETRAUSKAS Į J. A. V. 
VYKS TIK RUDENĮ

Šiomis dienomis iš J. A. V- 
gautas pranešimas, kad J- A'. 
V. gegužės mėn. visos operos 
uždaromos ir pradedamos va
saros atostogos, todėl numaty
tiems kaip tik tuo metu K. Pet 
rausko koncertams J. A. V. lai 
kas yra nepatogus.

Dabar, kaip tenka patirti, 
K. Petrauskas savo kelionę į 
J. A. V. atideda ligi rudens. 
Ten išvyks tik apie rugsėjo pa
baigą. Jis dainuos Čikagos o- 
peroje ir duos dešimt koncer
tų didesnėse Amerikos lietuvių 
kolonijose New Yorke, Čikago
je ir kt.

VDV PERĖJO VIDAUS REI
KALŲ MINISTERIO ŽINION

Nuo bal- 12 d. Visuomeninio 
darbo vadyba, Ministerio pir
mininko paliepimu, perėjo Vi
daus reikalų ministerio žinion. 
V. Radiofonas liko min. pirmi
ninko priklausomybėje.

— „K. W.“ rašo, kad žydų 
spaudos žiniomis jie Klaipėdo
je netekę 100 mil. litų turto.

PARUOŠTAS ŽEMĖS ŪKIO 
STATYBOS ĮSTATYMAS 
Seniai keliamas klausimas 

nauju įstatymu sutvarkyti že
mės ūkio statybą- Tuo tikslu 
buvo paruošti įstatymo projek 
tai, bet jų galutinis priėmimas 
kelis kartus atidėtas. Dabar 
Ministerija paruošė naują že
mės ūkio statybos įstatymo 
projektą, ministras jį pasirašė 
ir pasiuntė Ministrų Tarybai 
svarstyti.

— Paskutiniųjų metų statis
tiniai duomenys apie nušautus 
gyvulius valstybiniuose miš
kuose rodo, kad šernų buvo nu
šauta 1936 - 7 metų medžiok
lės sezone — 31 ir 1937 - 8 
metų medžioklės sezone — 43. 
šernų padarytieji ūkininkams 
ventojams nuostoliai 1937 m. 
tesiekė vos kelių, o 1938 m. 
jau kelioliką tūkstančių litų- 
šernų padarytieji ükininqams 
nuostoliai atlyginami iš me
džioklės fondo.

UŽVEISIAMI SIGAIS DZŪ
KIJOS EŽERAI

Šiomis dienomis iš Lenkijos 
buvo atgabenta 200 tūkst. si- 
gų perų, kuriuos Lenkijoje bu
vo užsakęs Miškų Departamen 
to vandenų skyrius mūsų eže
rų žuviningumui pakelti, šie 
sigų perai buvo įleisti į Dzūki
jos ežerus. Norima, kad ši ver 
tinga žuvų veislė paplistų Dzū 
kijos ežeruose. Be to, gegužės 
mėnesio pabaigoje iš Lenkijos 
bus atgabenta sterkų perų, ku
riais numatoma užveisti Duse
tų ežerą, Zarasų apskrityje. 
Tiek sigai, tiek ir sterkai yra 
brangi žuvis ir veisimosi sąly
gos mūsų ežeruose šioms žu
vims yra geros.

MUŠTYNĖS SU AUKOMIS 
BAISIOGALOJE

Pirmą Velykų dieną Baisio- 
galoje buvo labai smarkios 
muštynės, kurių metu paplau
tas psichiniai nenormalus Bro 
nius Rimša, 26 metų amž., ir 
labai sunkiai sužalotas Alek
sandravičius su sūnum.

Įtariamieji Petras ir Povilas 
Saugai areštuoti-

BIRŽELIO MĖN. PRASIDĖS 
O'RO SUSISIEKIMAS TARP 

KAUNO IR PALANGOS 
Kaip žinoma, keleivinis lėk

tuvas jau yra nupirktas ir šie
met birželio mėnesį prasidės 
oro susisiekimas tarp Kauno 
ir Palangos-

Lėktuvas vežios keleivius, 
korespondenciją ir laikraščius.

Sezoninė lėktuvo sąmata 
per 30 tūkst. 600 Lt. Sezonas 
tęsis tris mėnesius.

SUMAŽINAMAS MINISTE
RIU ATLYGINIMAS

Ministeriu taryba savo bal. 
mėn- 11 d. posėdyje priėmė 
ministeriu ir valst. kotrolie- 
riaus atlyginimo įstatymo pa
keitimo projektą, kuriuo jų 
atlyginimas sumažinamas 10 
nuošimčių.

NAUJAS LAIKRAŠTIS
Rašytoja — vertėja Žagra- 

kalienė vietoj iki šiol ėjusio Za 
rašuose jaunimo „Skudučių“ 
žurnalo pradėjo leisti naują 
moksleivėms mergaitėms — 
„Savu keliu“. Žurnalas eis 
kas du mėnesiu ir jo pirmasis 
numeris jau išėjo.

RADO NEGYVĄ INSTRUK
TORIŲ

Kovo 25 d. 15, 30 vai. „Ber
lyno“ viešbuty, kambaryje Nr. 
22 rastas negyvas Pienocentro 
sąskaitybos instruktorius Liau- 
danskas Pranas, 34 m. amž. 
Jis atvyko į Šiaulius dar vasa
rio m. 24 d, ir čia revizavo 
Šiaulių pieno perd. bendrovę. 
Viešbučio tarnautojai pasako
ja, kad L. kovo 24 d- grįžo j 
savo kambarį apie vidurnaktį. 
Kai kitą dieną reikėjo pakū
renti jo kambary krosnį ir per 
visą dieną nesulaukta svečio 
keliant, buvo pakviesta poli
cija, kuri įsilaužė Į kambarį ir 
rado L. negyvą. Smurto žymių 
nėra. Mirties priežastis aiški
nama.

KAIP IŠAUGO ŪKININKŲ 
ĮSISKOLINIMAS

Agr. S. Klimas „L. ž.“ įdo
miai vaizdavo ūkininkų įsisko
linimo išaugimą. Ūkininko va
liuta jis paima rugius, lygina 
jų kainas ir randa, kad. saky
sim, 1926 metais pasiskolinęs 
10 tūkst. litu ūkininkas buvo 
skolingas 409 centnerius rugių 
(tada rugių kaina buvo 26 Lt. 
50 et-,). 1930 m. rugiu kainai 
kritus iki 8 Lt. 34 et. ūkininko 
skola 10 tūkst. litų navirto 
1199 centnerių rugių skola.

Aišku, sako agr. S. Klimas,, 
kad ūkininkui tenka grąžinti 
beveik triskart tiek, kiek jis 
buvo pasiskolinęs.

DR. ALEKNA VARŠUVOJE
Lietuvos Raud. Kryžiaus pir 

mininkas Dr. Jurgis Alekna 
išvyko Varšuvon padaryti re
vizitą Lenkijos Raud. Kryžiaus 
pirmininkui senatoriui A. Osin 
skiui, kuris praeitą vasarą lan
kėsi Lietuvoje ir vizitavo Lie
tuvos Raud. Kryžių.

R ADIO-GERIAUSIAS DRAUGAS!
NEMÉTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BOTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis 
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevartojame! 
Pareikalaukite, atvesime apa
ratą pademonstruot į Jūsų na
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jam tik I-mos rūšies medžiagą, 

lyg klijentų reikalavimo.
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V LUIS KROMPALCAS 
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

LIETUVIAI DARBININKAI 
NENORI PASILIKTI 

KLAIPĖDOJE
Klaipėdos krašto ekonomi

niai reikalai, kaip pasirodo, 
pasunkėjo. Kaip žinoma, ten 
likę lietuviai darbininkai nie
ku būdu neišleidžiami Į Lietu
vą, tačiau del nepaprastai pa
sunkėjusių gyvenimo sąlygų 
ir niekinančio vokietininkų el
gesio lietuviai darbininkai net 
su šeimomis bėgte bėga per 
žaliąją sieną. Ir prieš pat Ve
lykas yra nemaža atbėgusių iš 
Klaipėdos krašto lietuvių dar
bininkų- Atbėgę pasakoja, 
kad iš visų Klaipėdos darbinin 
kų vokiečių valdžios organai 
atrinko tik vokietininkus ir 
juos nusiuntė į gerai apmoka
mus fortifikacijos darbus.

Lietuvių darbininkų žmonos 
ir šeimos nariai buvo surengę 
demonstraciją prieš direktori
ją, kad išleistų atgal į Lietuvą, 
tačiau policija demonstraciją 
išvaikė.

KUN- POVILUI JAKUI GRĄ
ŽINTOS VISOS TEISĖS
Del savo straipsnio apie 

krikščionybės nuopelnus Lie
tuvai, kun. Jakas buvo suėjęs 
į konfliktą su dvasine vyresny
be. Del to kun. Jakas buvo nu
stojęs laikyti mišias ir perėjo 
tarnauti j Visuomeninio darbo 
vadybą.

Teko sužinoti, kad kun. Ja
ko byla neseniai iš Romos grą
žinta su išvadomis, kad kun. 
Jako rašiniuose nieko nesą ne
suderinama su krikščionybės 
dogmomis ir bažnyčios moks
lu, tik formaliai kun. Jakas tu
rįs išlyginti nesklandumus ki
lusius su vietos bažnytine vy
resnybe.

Taigi, dabar kun. Jakas vėl 
įsivilko į kunigiškus drabu
žius ir pradėjo laikyti mišias.

— Pasitraukia „Jaun. Kar
tos“ red. Pov. Razma. Vietoj 
jo redaktorium numatomas V. 
Rastenis.

SAUGOK SAW TUKT A
Pavesdamas mums savo

INDĖLIUS TAUPOMOJOJ KASOJ 
PERSIUNTIMĄ PINIGŲ SAVO 
NAMIŠKIAMS
PIRKIMĄ LAIVAKORČIŲ Į LIETUVĄ
IR ATSIKVIETIMUI IŠ TEN,
nes Tamstos nuolatinis draugas bankas teikia 

Tamstai kaip ir visuomet
PALANKIAUSIAS SĄLYGAS

Generalinė Direkcija: Amsterdam (Olandija)
Central, («taiga B«. Aire»: 
Bme. Mitre 234 
kamp. 25 de Mayo

Agencija Buenos Aires 
Corrientes 1900 
kamp. Rio Bamba

VALSTYBĖS IŽDO PAJA
MOS IR IŠLAIDOS PER 1939 

M. PIRMĄJĮ METŲ KET
VIRTĮ ,

Valstybės iždas per pirmą
jį šių metų ketvirtį pajamų ga 
vo 73.360.300 Lt- Praėjusiais 
m. per tą patį laikotarpį Vals, 
iždas pajamų turėjo 71.742.- 
900 Lt. Tokiu būdu šiais me
tais pirmajame metų ketvirty
je Valstybės iždo pajamos bu
vo didesnės 2,2%, kaip 1938- 
tuo pat laiku. Išlaidų šių me
tų pirmąjame ketvirtyje Vals, 
iždas turėjo 69.578.100 Lt., o 
1938 m. tuo pat laiku — 67.- 
489.500 Lt.

LENKAI PASTATYSIA FIL
MŲ LIETUVIŲ LENKŲ 

KALBA
Lenkų kino žurnalas „Film“ 

rašo, kad kilęs sumanymas 
parengti filmas lenkų — lietu
vių kalba, nes lenkų gamybos 
filmos Lietuvoje turinčios ge
rą pasisekimą.

— Kauno S. D. Kalėjime 
IV. 10 d- 8 vai. ryto, mirė po- 
lit. kalinė Uršulė Lisienė - Pet- 
ronytė.

DR. PAJAUJIS GRĮŽO Į 
KAUNĄ

Į Kauną sugrįžo iš Klaipė
dos dr. Pajaujis, Prapuolenis, 
Glemža ir kiti aktyvistų veikė
jai. Dr. Pajaujis nori atgauti 
tarnybą Prekybos institute, 
kuris netrukus pradės veikti 
Kaune.

ĮVAIRIŲ VALSTYBIŲ ORO 
JĖGOS

Vienas anglų laikraštis ap
skaičiuoja antiagresijos fronto 
ir ašies oro pajėgas, štai tie 
įdomūs skaičiai. Anglija turi 
7100 lėktuvų, Prancūzija 2700 
lėktuvų, Rusija 5000, Lenkija 
1500, Rumunaija 600, Graiki
ja 300, Turkija 500 lėktuvų. 
Kitoj pusėj: Vokietija 9800 
lėktuvų, Italija 4000, Japoni
ja 3100-

Gamyba taikos metu anti
agresijos fronte — 700 lėktu
vų per mėnesį, o kitoje pusė
je — karo meto tempu — 900.
„Argentinos Lietuvių Balee“ 
visuomet rasite žinių iš vi

sų Lietuvos apskričiu, 
valsčių ir kaimų
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Agr. Br. Laukšas.

SUSIRCPINKIM SAVĄJA INTELIGENTIJA
Brazilijoj, Urugvajuj ir Argentinoje
SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI“

Sugad'nti Lietuvos bernai, 
apie kuriuos kalbama.

Kiekvienas sekantis lietuvis 
ką spaudą, arba aplankęs Lie
tuvą žino, kad ten yra nema
žas skaičius „bedarbių inteli
gentų“ arba taip vad. „suga
dintų bernų“, daugiausia pro- 
letariškos kilmės. Tie nelai
mingi žmonės pakliuvo tokion 
padėtin dalinai del neturto,, 
dalinai del visų Lietuvos vy
riausybių nevykusios švietimo 
politikos ir dalinai del apsilei
dimų, blogos valios ir pan.
Gimnazijos baigimas nereiš

kia mokslo įsigijimą
Atgimus Lietuvai ir jos gy

ventojams apsikrėtus švietimo 
si karštlige mokyklų nuolat 
stigo. Jaunimas, ypač neturtin 
gesnis, stojo j artimiausias 
mokyklas kur mažiau kainavo. 
Apie specialybę nebuvo galvo
jama, svarbu, kad tik „baigti 
mokslą“ t. y- keletą klasių gim 
nazijos. Niekas tada negalvo
jo, kad žmogus baigdamas 
gimnaziją nebaigia, bet tik 
pradeda mokslą, nes gimnazi
ja padaro žmogų tik raštingu 
ir atidaro duris į universitetą 
kurį baigus žmogus skaitosi 
„mokslą baigusiu“ savos rū
šies specialistu. Kurie negalė
jo pasiekti universiteto stojo j 
įvairias specialias mokyklas ir 
tapo savos rūšies specai, bet, 
kuriems likimas neleido iki to 
dasikasti liko pusiaukely kaip 
žmonės be amato lygūs beraš
čiui bernui. Prie tos kategori
jos žmonių galima priskirti ir 
tuos savamokslius, kurie del 
lėšų stokos ar pervėlyvo am
žiaus (Did. karo aukos) nega
lėjo mokyklų lankyti, bet vis- 
vien savo jėgomis ir kitų pa
dedami pasiekė tam tikro išsi
lavinimo laipsnio. Visi iš tos 
kategorijos žmonės Lietuvoj 
yra pašiepiami kaipo „suga
dinti bernai“. Ypač neapken
čia jų ūkininkai, už tai kad jie 
neina bernauti. Deja, kiekvie
nas apsisšvietęs žmogus leng
vai apskaičiuoja, kad uždirb
damas per metus 200 -- 300 li
tų ir rūpestingai taupydamas 
senatvės sau neužtikrins, o tik 
išsimaitinti galima ir be ber- 
navimo. Tų išskaičiavimų ve
dini tie inteligentai -- bedar
biai susigrūdo į miestus leng
vesnio darbo ieškodami. Leng
vabūdžiai šliejosi prie pelnin
gų polit. organizacijų išnuo
modami ne savo, raumenis, bet 
pažiūras. Gi tie, kurie savo 
„aš“ vertina aukščiau už litą 
dalimi tapo laikraščių žiurkė
mis, dalimi užpildė koncent
racijos stovyklas ir dalimi e- 
migravo užjūrin. ši pastaroji 
dalis kaip tik mums iabiausia 
turėtų rūpėti, nes ji gyvena 
tarpe mūsų, ir savo energija

ir žiniomis gali nemažai mums 
patarnauti. Tuolabiau, kad 
emigracija iš Lietuvos nuolat 
apribojama t. y. naujų kūrybi
nių jėgų pribuvimas trukdo
mas nuolat rodo tendencijos 
mažėti, o savo čia mes nesu
gebame užtenkamai įsigyti 
nežiūrint, kad tamtikras skai
čius mūsų tautiečių ir lanko 
aukštesnes vietos mokyklas.
Kandidatai į aukštas vietas 

Plunksnos talkininkai
Baigiantieji čionykštes mokyk
las lietuviai mums yra dau
giau kaipo pažiba, arba pasi
didžiavimas, negu veikėjai to
dėl, kad žmogus baigęs atatin
kamą specialybę yra tiek gar
bės, tiek materialinių sumeti
mų gundomas veržtis aukštyn 
į daktaratus, į direktorių kė
dės ir t. t-, o tuo pat toks žmo
gus neturi užtenkamai nei lai
ko, nei energijos prie mūsų 
veiklos prisidėti. Tai yra visai 
normalu, nes laikas ir energija 
turi savo ribas, o žmogus po 
daugelio metų mokyklinio var
go ieško sau atpildo ir poilsio 
patogiame aukšto valdininko 
ar tarnautojo gyvenime. Mums 
svarbu, kad tie žmonės nuo 
mūsų visai nesišalintų, kad su 
mumis palaikytų ryšius ir rei
kalui esant savo svariu žodžiu 
ar žygiu galėtų mums patar
nauti. Ir kuo jie užims aukštes 
nes vietas, tuo mums naudin
giau.

Betgi mums nemažiau svar
bu yra turėti, kad ir mažo 
mokslo, bet energingų koloni
jos veikėjų, pigių plunksnos 
žmonių, kurie sugebėtų dar la
biau pagyvinti mūsų spaudos 
veiklą, dar labiau įneštų vie
nybės į mūsų tarpą. Tokių 
žmonių atrodo mes turim ne
mažai savo tarpe, deja, dalis 
jų bijodami sunkaus fabriko 
darbo parsisamdė Dulr’ui taxi 
— veikėjais verčiasi (užimti) 
„aukštąja tautiška politika“ 
nieko gero mums nežadančia. 
Kiti klaikinėja po dykumas 
ieškodami nepadėtų deimantų. 
Dalis gi, nenorinti prekiauti 
nusistatymu, skursta pasitrau
kusi nuošalin arba baigia gy
venimą savižudybėm.

Lietuvoj tos rūšies žmonių 
gyvenimas ir likimas dar liūd
nesnis- Jį labai vaizdžiai ap
dainuoja vargo žmonių poeta 
Vladas šaulys sakydamas:
Kitaip aš čia visai nusidėvėsiu 
Kaip švarkas berno ant pečių 
Ir gatvės rištake kaip sliekas 

išsitiesiu
Prie krūvos mėšlų dvokiančių.

Pasakyta riebiai, bet vaiz
dingai.

(Pabaiga sekančiam Nr.)

Panrnklas Kristoforui Kolumbui jo vardo aikš
tėje Buenos Aires mieste.

Apart moderniškos statybos, Bs. As. mieste yra gražių 
ir senesnės statybos namų, kurių vieną čia matome.

Ispanų paminklas gražiame Buenos Aires miesto rajone 
Palermo, kuriame gyvena nemažas skaičius ir lietuvių.

KAUNO VIKARO PAMOKSLAS

SKELBKITĖS „ARG. LIETUV. BALSE“
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 

Casilla de Correo 303, Bs. Aires.
Ai ................................

(Skaitytojo vardas ir pavardė)

(Skaitytojo adresas)
Pridedu ? 5,00, kuriuos užrašę mano prenumeratos sąskai
toj, prašau prisiusi man Administracijos kvitą viršnurody- 
tu adresu.

(Skaitytojo parašas)
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ARGENTINO
M. Šarūnas.

E ARGENTINOS ISTORIJOS LAPU
(GEGUŽĖS 25 PROGA)

SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI“
Kiekvienos valdžios, kaip ji 
įsivadintų ir kokių idėjų be- 
isilaikytų, svarbiausia ypa- 
bė: skaityti save neklystan- 
i, visa žinančia ir viską nu-

iA. M U Š K E T A S
Lietuvi» radio technikas 

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. SO - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

— Vadinamu sakunt, bran
gieji, aš jums šiandien pakal
bėsiu apie visus ir dar kai ku
riuos dalykėlius lotyniškai, tai 
bus de oninibus quibusdam re
bus. Jūs žinot, kad aš galėčiau 
vadinamu sakunt, būti klebo
nu, aš esu buvęs jau klebonu, 
bet aš nemėgstu apie karvės 
uodegą sukinėtis.

Vikaras pamokslus pildavo 
nesiruošęs, todėl jis greit per
šoko prie kito dalyko:

— Dabar aš jums, gerbia
mieji, pakalbėsiu apie meilę. 
Meilė tai yra didelis trauki
mas. Ir didžiausia kančia bus 
po smerčio, kai dūšia ilgėsis 
ir norės susivienyti, vadinamu 
sakunt, su Dievu. Atsimenat, 
vadinamu sakunt, jaunas die
nas, su kokia jėga veržėmės 
prie mergaitės, vadinamu sa
kunt, prie to paprasto mėsos 
gabalėlio, kuris dažnai viso
kiom ligom apsikrėtęs, vadi
namu sakunt, ir greit supus, ir 
susmirs. Aš žinau, vadinamu 
sakunt, kad jums kartais ne
patinka- Sakot, kunigas per 
liaudiškai išsireiškia, bet, ku

nigas brangieji, tokia mano 
prigimtis, vadinamu sakunt. A, 
ko jūs, kaip gyvuliai neraliuoti 
bėgat iš bažnyčios, užpakalius 
altoriui parodydami, ko bėgat 
kaip biesukai, kryžių išvydę. 
A, vadinamu sakunt, mano dū
šia čia, mano dūšia į jus kalba. 
Klausykit, aš dar nepabai
giau ! •-

— Tai ką, parapijiečiai, ža
dat pasitaisyti ar ne, arba aš 
jus velniais užpiudysiu, — tę
sė kungėlis. — O ko jūs ten 
kaip gyvatės, liežuvius iški- 
šusios slankiojai pasieniais,— 
sušuko jis, pamatęs davatkų 
būrį, kurių nesvietiškai neken
tė.

— Ko jums reikia, peklos 
vištos?

Tai pasakęs, jis trenkė kum
ščiu į sakyklos krantą ir, pa
sakęs „amen“, nusileido laip
tais žemyn.

— Išbalsit jūs dar kaip kle
bono nugara, — pasakė jis, ei
damas pro davatkas, kurios iš
sigandusios drebėjo pasieny.

Benis — Kuntapli».

Kiekvienas pasiūlymas iš ša- 
ies, nors būtų išmintingiau- 
ias ir sveikiausias turi būti 
kaitomas valdžios įžeidimu ir 
cišimusi ne į savo reikalus, no- 
•as kompromituoti valdžią gy
ventojų akyse.

Panašiai galvojo aštuonio- 
iktame bei devynioliktame 
iimtmetyje Ispanija santykyje 
>u Lotynų Amerika, kuri buvo 
os kolonija. Ispanijos valdžia 
juvo įsitikinus, jog menkiau- 
lias Lotynų Amerikos galvoji
ñas apie laisvesnį gyvenimą 
rra revoliucinė mintis, kurią 
•eikia visu griežtumu pasmerk 
;i ir persekioti, nes tai valsty
binis išdavimas, pirmas žings- 
lis galutinai pasiliuosuoti iš 
.motinos“ tėvynės globos-

Bet tuo pat laiku ta pati 
Ispanijos valdžia nieko neda
rė, kad šioms idėjoms užkirs- 
;ų kelią gerindama sava inicia
tyva Lotynų Amerikos padėtį, 
tad tuo panaikintų priežastis 
toms revoliucinėms idėjoms 
cilti ir bujoti-

Priešingai, valdžia kiekvie- 
lą Lotynų Amerikos gyvento- 
ų prašymą skaitė savęs įžei- 
limu ir karštagalvių prasima- 
lymu, dargi jei reforma būda- 
o pasiųlyta neužinteresuoto, 
lašalinio asmens, kartais jos 
iačios pasiųsto.

Visai neseniai spaudoje pa- 
irodė paskutinės Ispanijos 
aidžios mokslinės ekspedici- 
os pilnas aprašymas, ši moks- 
nė ekspedicija išvykus iš Ca- 
iz uosto 1789 m. tą pat mėne- 
į, kuomet Paryžiaus gyvento- 
ai puolė ir sugriovė karališ- 
o absoliutizmo simbolį — Bas- 
iliją, be mokslinio tikslo, tu- 
ėjo dar slaptą tikslą: sužino- 
i politinę Lotynų Amerikos 
vašią ir gyventojų nusistaty- 
lą link Ispanijos valdžios.

Ekspedicijos vadu buvo pa
kirtas sicilietis, tarnavęs virš 
videšimt metų Ispanijos ka- 
o laivyne bei kovojęs jos 
livyne prieš anglus bei pran- 
ūzus, don Alejandro Malas- 
ina, kurį ypač gerai rekomen- 
avo laivyno ministras Anto- 
io Valdez.
Reikia pasakyti, jog Males- 

ina ne tik buvo puikus jūrei- 
is, bet ir nemenkas moksli- 
inkas, aukšto išsilavinimo 
■ gan laisvų pažiūrų žmogus.
Bet nereikia galvoti, jog jis 

uvo revoliucionierius arba 
otynų Amerikos laisvės ko- 
otojų šalininkas. Nieko pana

šaus, visi jo žingsniai, visos jo 
mintys pagrinde turėjo! gry
nai Ispanijos valdžios intere
sus, bet jis nuo pačių valdovų 
skyrėsi tuo, jog nebijojo re
formų ir skaitė jas būtinomis 
gyvenime, kuris nestovi vieto
je; ir tas pelno, kuris spėja 
kartu su gyvenimu žengti, nes 
atsilikę turi netekti tų gėry
bių, kurias gyvenimas užka
riauja žengdamas pirmyn ir 
kuo pasinaudoja tie, kurie su
skuba su gyvenimu kartu žen
gti.

Ir štai, kuomet ši mokslinė 
ekspedicija grįžo iš savo kelio
nės po penkių metų (1794 m) 
Ispanijon ir ekspedicijos va
das Malaspina pradėjo rašyti 
savo politinį, slaptą pranešimą 
Ispanijos valdžiai apie padėtį 
Lotynų Amerikoje, staiga bu
vo areštuotas ir įkalintas- Kaž
kas anksčiau, negu praneši
mas buvo įteiktas, sužino, jog 
Malaspina savo pranešime a- 
bejoja ar gera dabartinė pa
dėtis Lotynų Amerikoje, kuo
met ji neturi jokių teisių ir 
kuomet valdovai neleidžia jai 
plėstis, žengti kartu su gyve
nimu. Maža to, jis savo pra
nešime iškėlė mintį ar nebūtų 
geriau, kad Lotynų Amerikai 
būtų suteikta daugiau laisvės 
ir dargi savotiška nepriklauso
mybė, kad išvengus ateityje 
griežtos, vietinių kovos prieš 
valdovus ir galutino atsiskyri
mo nuo Ispanijos.

Bet valdžiai, ypač valdan
čiam luomui, tai buvo kenks
minga ir šios minties, tik min
ties ir patarimo autorių, areš
tavo kartu su jo knygų leidė
ju vienuoliu Gil bei kunigaikš
tiene Madellana. Jo visa mok
slinė medžiaga, kuri taip sun
kiai buvo surinkta, žuvo, nes 
jei jis priešinosi valdžios nuo
monei politiniu atžvilgiu, reiš 
kia netinka ir jo mokslinė me
džiaga.

Ir jeigu Ispanijos valdžia 
būtų tuomet paklausius Malas- 
pinos, būtų gal išvengta tų 
kruvinų kovų, kurios vyko Lo
tynų Amerikoje del nepriklau 
somybės ir vietos gyvenimas 
būtų ėjęs kita vaga, daug lai
mingesne.

Bet valdžia tai paskaitė 
nuodėminga mintimi, nors pra 
slinkus dešimčiai metų pats 
gyvenimas parodė, jog Malas
pina neklydo ir ispanų valdžia 
turėjo ilgai kovoti prieš Loty
nų Ameriką ir pagaliau pripa
žinti savo pralaimėjimą.

Gegužės 25 d. šventė turė
tų būti pamoka visiems valdo
vams, kurie tikisi sulaikyti u- 
pelio tėkmę, nors ir menką.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
[teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygut, 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.- 
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Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.
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GRĮŽĘS KAUNAN GENEROLAS RAŠTIKIS 
PASAKOJA APIE LENKIJOS JĖGAS

VISOS JAUNOS MERGINOS PRIVALO 
SUPRASTI SAVO REIKALUS

Lenkijos valstybės plotas 
sudaro 400.000 kvadratinių 
kilometrų su 34 milijonais gy
ventojų. Bendros valstybės šie 
nos sudaro per 6.000 kilomet
rų, iš jų apie 150 kilometrų 
jūros sienų, su Vokietija jos 
sienos ilgiausios ir šiandien, 
po visų pakeitimų sudaro per 
2.500 kilometrų, su Lietuva — 
525 kilometrus, su Rumunija 
— 350, su Dancigu — 121 ir 
su Latvija — 105 kilometrus. 
Lenkijos geležinkelių ilgis a- 
pie 20.000 kilometrų. Ji turi 
apie 28.000 auto mašinų.

Vyriausią karinio parengi
mo aparatą sudaro Tautinis 
Gynimo Komitetas, kuriam for 
maliai vadovauja prezidentas 
o faktiškai Rydz - Smigly. Į 
tą komitetą jeina krašto ap
saugos, užsienių reikalų, vi
daus reikalų, prekybos ir pra 
monės ministrai, o taip pat ar
mijos administracinės valdy
bos viršininkas, generalinio 
štabo viršininkas ir du jo pa
vaduotojai.

Krašto apsaugos ministras 
turi du pavaduotojus. Pirmojo 
krašto apsaugos ministro pa
vaduotojo žinioje randasi pės
tininkai, kavalerija, artilerija, 
aviacija, tiekimas, inžinerija, 
ryšiai, šarvuotos dalys, žan
darmerija ir karo mokslų tyri
mo institutas. Antram pava
duotojui paliktas ginklavimas, 
technika, intendantūra, sani
tarija, teismai.

Vyriausio armijos inspekto
riaus žinioje yra generalinis 
štabas. Generalinis štabas su
skirstytas j keturis biurus: or
ganizacijos ir mobilizacijos, 
žvalgybos, operacijų, tiekimo 
—transporto.

Sausumos kariuomenė.
Lenkijos armija su laivynu 

ir aviacija taikos metu sudaro 
apie 350 000 vyrų- Tarnybos 
laikas pėstininkams dveji me
tai. Visa Lenkijos teritorija su 
skirstyta į 10 karo apygardų. 
Kiekvienoj apygardoj stovi 
trys pėstininkų divizijos.

Taikos metu Lenkijos ka
riuomenę sudaro 30 pėstinin
kų divizijų, iš jų dvi divizijos 
kalnų tipo, viena kavalerijos 
divizija ir dvylika kavaleri
jos brigadų.

Lenkijos kariuomenės arti
leriją sudaro 31 pulkas divizi
jos artilerijos, du atskiri leng
vieji divizijonai, 10 pulkų sun 
kiosios artilerijos, vienas pul
kas ypatingai galingos artile
rijos, vienas pulkas ir 6 divi
zijonai zenitinės artilerijos, 13 
divizijonų nemotorizuotos ar
tilerijos ir keturi šarvuotų trau 
kinių divizijonai.

Lenkijos pėstininkai apgink 
luoti Mauserio tipo šautuvais 
7,9 mm kalibru, rankiniu kul
kosvydžiu „Browning“ ir stak- 
liniu kulkosvydžiu Maksim.

Lenkų divizijos artilerija tu
ri 75 mm modernius Prancūzi
jos pabūklus ir 100 mm ško- 
dos gaubicų.

Paskutiniu laiku Lenkija 
kreipia ypatingą dėmėsi i savo 
kariuomenės motorizaciją ir 
mechanizaciją. Pėstininkų di
vizijom pasienio zonoje duoti 
motomechanizuoti būriai. Jie 
susideda iš dviejų grandinių 
lengvų šarvuotų, automobilių, 
dviejų grandinių tankečių, vie 
nos grandinės sunkesnio tipo 
šarvuotų automobilių ir vienos 
baterijos motorizuotos artile
rijos. Be to, Lenkijoj suorga
nizuoti stambesni motorizuoti 
junginiai motomechanizuotos 
brigados, kurios susidaro iš 
dviejų tankų batalijonų, vieno 
batalijono motorizuotų pėsti
ninkų, vieno lengvosios artile
rijos batalijono, vieno prieš
lėktuvinės apsaugos divizijo- 
no, vienos priešlėktuvinės ba
terijos, vienos kuopos pionie
rių ir vienos kuopos ryšininkų.

Lenkų mišrių tankų vietoj 
įvestas vienas lengvas tipas — 
Wikers, 7 to, apginkluotas vie 
nu pabūklu ir vienu kulkosvy
džiu. Jo vidutinis greitis — 35 
km. Šis tankas lengvai ima 
duobes iki 2 metrų pločio ir u- 
pelius iki 90 cm. gilumos. Be 

to, įvesta dar lengvesnė tanke
tė — T — 3, kuri sveria 2,5 
to ir daro 45 kilometrus per 
valandą. Ji apginkluota dviem 
kulkosvydžiais.

Bendras tankų skaičius šiuo 
momentu siekia per 1-200-

Oro laivynas.
Lenkija šiuo metu turi per 

2.500 pirmos linijos lėktuvų. 
Lėktuvus Lenkija pati sau pa
sigamina ir jų produkcija sie
kia po 800 lėktuvų per metus.

Lenkijos aviacijoj pasižymi 
vienviečiai naikintuvai PZL— 
11 ir PZL—24 su 525 ir 800 Aj 
motorais. Pirmieji gali išvys
tyti greitį iki 350 kilometrų, o 
antrieji per 400. .
Žvalgybiniai lėktuvai ir bom

bonešiai išvysto iki 275 kilo
metrų per valandą. Šie lėktu
vai apginkluoti trim kulkosvy
džiais ir gali pakelti iki 600 
kg. bombų. Skridimo radiusas
— 800 kilometrų.

Be to, jie turi sunkesniųjų 
naktinių bombonešių. Tai yra 
trimotorinis lėktuvas — AVIA 
C—39. Jo greitis — 215 kilo
metrų valandai, paima 1000 
kg. bombų ir padaro 1000 ki
lometrų radiusą.

1938 metais valstybinis avia 
cijos fabrikas Okence ties Var
šuva išleido specialų sunkų 
bombonešį PZL—37. Tai dvi- 
motorinis monoplanas su 850 
Aj motorais. Monoplano įgula
— žmonės. Bombų apkrovi
mas — 2000 kg. Lėktuvas ap
ginkluotas trim kulkosvydžiais 
turi radio stotį ir skrenda 400 
kilometrų greitumu per valan
dą- Specialiai pritaikytas nak
ties skridimams-

Lenkija ypač susidomėjus 
aviacijos kadro parengimu. 
Tuo tikslu įkurta visuomeninei 
karinė organizacija „Priešlėk
tuvinė apsaugos lyga“, kuri 
1936 metais jau turėjo 15 avia 
cijos ir 70 sklandymo mokyk
lų, o be to, visą eilę parašiuti
nių mokyklų ir kursų.

Lenkai turi pasirengę visą 
eilę apsaugos priemonių prieš 
oro puolimus ir prieš priešo o- 
ro desantus. Tam reikalui or
ganizuotos didelio greitumo ir 
lankstumo motorizuotos dalys 
ir šarvuoti automobiliai.

1936 metais išleistas įsta
tymas apie privalomą slėptu
vių įrengimą namuose.

Lenkai labai plečia aerodro 
mų ir nusileidimo aikščių tink
lą. Jau dabar pasienio zonoj 
per kiekvienus 40 kolometrų 
yra aerodromas ar nusileidimo 
aikštė, šiandien jų yra per 400.

Jūrų laivynas.
Jūros laivyną sudaro 4 es

kadriniai minininkai, trys po
vandeniniai laivai, du traleriai 
ir 5 apmokymo r pagelbiniai 
laivai. Be to, Anglijoj Lenki
ja baigia statydintis du nau
jus eskadrinius minininkus. 
Dar 1918 metais Lenkija pa
sirašė su Anglija sutartį, ku
ria Anglija pasižadėjo padė
ti padidinti Lenkijojs laivyną. 
Ta sutartimi numatoma pasta
tyti Lenkijai 12 povandeninių 
laivų, eilę eskadrinių mininin
kų ir kitų vienetų.

Pradedant 1937 metais len
kai Gdynėje įkūrė karo lai
vams statyti vertes ir pats 
Gdynės karo uostas taip pasta
tytas, kad jame galėtų sutilp
ti patys didieji karo laivai, 
pradedant linijos laivais, ku
rių Lenkija dar neturi.
Ekonominės priemonės karui

Lenkija karo metu gali pati 
save aprūpinti sprogstama 
medžiaga, kuri gaminama pen 
kiuose dideliuose fabrikuose. 
Du iš jų randasi Silezijoje, o 
trys centrinėje Lenkijoje.

Tomaševe pastatytas dide
lis sprogstamos redžiagos fa
brikas „Mitrat“. Dirbtino šilko 
fabrike Sukaševe gaminamas 
nitroglicerinas.

Centrinėj Lenkijoj yra 5 ar- 
‘tilerijos fabrikai, rankinių gra
natų fabrikas „Granat“ perkel 
tas iš Varšuvos į Kelcus- Stra- 
chovicų fabrike gaminami pa
būklai ir zenitinės patrankos, 
tankai ir automašinos- Keturi 
fabrikai stato karo lėktuvus.

Argentinos Parlamento Rūmai prie Plaza Congre
so, kurioje matosi paraduojanti minia.

Argentinos karo mokyklos mokiniai parado metu.

Argentinos keliat® taip gabenam' javai į laivus ir elevato
rius. Paveiksle broliai Stikliai prie savo sunkvežimų.

Derlinga Argentinos žemė dar nereikalauja jokio tręšmo. 
Kas kart vis daugiau Argentinos lietuviu imasi žemės ūkio.

Be to, Lenkijos vyriausybė nu
pirko aviacijos fabriką AVIA, 
kuris anksčiau priklausė ško 
dai. Jis gali gaminti po 700 j 
lėktuvų ir 400 motorų per me
tus apkraudamas fabriką tik į 
60% jo pajėgumo Iš viso, Len-' 
kijoj yra per 40 karo fabrikų, i 
neskaitant chemijos įmonių.

Lenkijos vidaus reikalu mi
nisterija įkūrė specialų biurą, 
kuris rūpinasi kariuomenei tei 
kti žaliavą karo metu.
Lenkijos karo biudžetas 1938 ' 

—1939 metams siekia 800. mi
lijonų zlotų. Tai neapima y-1 
patingų slaptų sumų karo rei-į 
kalams. Be to. Lenkija didesnę 1 

■>lį paskolos gautą iš Prancū
zijos 2 milijardų frankų sumo
je, išleidžia ginklams. Taip 
pat, plačiai praktikuojamos 
gausios aukos kariuomenei ap- 
g nkluoti. Lenkija kreipia ypa
tingą dėmesį į gyventojų pa
rengimą karui. Išleistas įstaty
mas. kuriuo visi vyrai nuo 17 
iki 60 metų amžiaus gali būti 
pašaukti karo darbo tarnybai. 
Tam pačiam tikslui gali būti 
šaukiamos ir moterys nuo 19 
iki 45 metų amžiaus. Taip pat 
’’'’irti jaunimo darbo batalijo- 
nai, kurie 1937 metais jau tu
rėjo per 100.000 narių.

Sekmadienis.

— Vargšė mergaitė — la
bai girdimi užuojautos žodžiai 
Kasdieninėj kalboje. Kam skir 
ta ši užuojauta? Dažniausiai 
tai jaunutė, graži linksma mer I 
gaitė. Jai rodos laimė turi šyp
sotis, rodos juokdamosi ir dai
nuodama turi žengti savo jau
nų dienų keliu. Bet, deja, jai 
kūmutės, pletkininkės kaimy- į 
nės, dažnai nenuoširdžiai, veid 
mainingai dūsauja:

— Vargšė mergaitė. . .
Kasdieninės istorijos, mes 

jas gerai žinome-
Mergaitė paaugo, sulaukė 

19,20 metų, gražiausių savo 
gyvenimo metų. Jei ji gyvena 
ir pas močiutę, tai vis tiek jos 
kiekvieno žingsnio motina ne
prižiūrės. Jai pačiai daug rei
kia spręsti klausimų. Be to gi 
ji taip trokšta gyventi. Ji ge
rai nenusivokdama kokiais ke
liais, bet vis dėlto ieško laimės. 
Ji visiems ir visam kam linku
si tikėti. Ji dar neturėjo gy
venime nusivylimų.

Atsiranda draugės, o pas
kui labai greit ir draugai. To
ji įtaka kuri reguliavo jaunos 
mergaitės polinkius ir nuotai
ką išimtinai esant šeimos glo
boje pamažu nyksta. Savaran
kumo troškimas tame amžiuje 
esti kuo stipriausias ir supran
tamas bei pateisinamas. Prasi
deda jaunų merginų pobūviai 
su vaikinais. Gerai jei mergi
nos susitinka su savo amžiaus 
draugais. Viskas pasibaigia 
lengvu flirtu, svajonėm ir ro
mantika. Mergina įsimyli, pas
kui ji gali greit su savo „šir
dies karalaičiu“ išsiskirti, kar
tais širdelę paskauda, bet tai 
niekis. Tos bėdos greit užmirš
tamos, ašaros, kaip rasa nuo 
gėlių nejučiom nudžiūsta.

Bet kur kas blogiau esti kai 
mergina savo kely sutinka 
kiek vyresnį „prityrusį“ vyrą. 
Suvilioja merginą, jos valią 
sau palenkt tokiam įgudusiam 
kavalieriui — vieni mažmo
žiai. Jis moka prie jos, kaip 
sakoma, prieiti, moka pakal
bėti, moka būti „neišpasaky
tai mandagiu“, kas jaunai mer 
ginai taip imponuoja! Jo ma
nieros, jo kaklaraišis, jo mo
kėjimas šokti, būti subuvime 
linksmu ir patraukliu padaro 
tai, kad mergina nebekontro- 
liuodama savo žingsnių visa
me kame darosi paklusni. O 
tokių naujų viengungių ir čia 
ir kiekvienoje vietoje rasi kiek 
nori Labiau subrendusi mote
ris greit supras, kad tai, „tuš
čiaviduris“ padaj’as, kad jis 
nenuoširdus apsimetėlis, kad 
jo juokai pliokšti, kad jo ma
nieros juokingos, kad jo gud
rioji strategija teturi vieną blo 
gai slepiamą tikslą: suvilioti 
dar vieną auką. Bet jauna nu
stebusiom ir susižavėjusiom 
akim į tą kavalierių bežiūrin
ti mergina to viso nepastebės.

— Padarykime draugiškas 
vakaruškas, — mėgsta pasiū

lyti panašūs frantai. Ir štai ko
kiam nors privačiam bute susi
renka keletas merginų ir ka
valierių. Žiūrima, kad būtų 
poros, kad vienos kitom nekliu 
dytų.

Būtinas išgėrimas, užkan
džiai ir dažniausia intimūs šo
kiai. kai šoka viena pora, ar 
dvi, Į šokančius niekas nežiūri, 
visi užimti. Tada ir prisispaus
ti galima smarkiau ir bešokant 
pabučiuoti nieko nelaukiančią 
merginą. Nei taip šokti, nei 
bučiuotis jauna mergina gal 
būt nesutiktų- Bet čia trupu
čiuką išgerta ir vis daugiau 
gerti kviečiama. Galvutė ima 
suktis, viskas atrodo taip juo
kinga ir lengva. Vis niekas, 
na kas čia tokio.

— Na ko tu ožiuojies! — 
sako draugė tokiai neįgudusiai 
mergaitei kai ši protestuoja 
prieš kavalieriaus brutalumą. 
— Štai žiūrėk, va, aš gi bu- 
čiuojuos ir man nieko blogo iš 
to nėra. . .

Ar maža girdėjot panašiose 
vakaruškose panašių scenų.

Ir jaunai mergaitei iš tikro 
atrodo tada, kad „čia nieko 
blogo“. Vaišinimasis, bendra 
nuotaika, pavyzdžiai, kuriuos 
parodo draugės, užmigdo jau
nos neįgudusios mergaitės bu
drumą.

Tokiam įgudusiam kavalie
riui, jaunų širdelių medžioto
jui labai nesunku esti suvilioti 
merginą. O vėliau jau kaimy
nės ir pletkininkės — kūmu
tės linguoja galvomis ir reiš
kia dirbtiną užuojautą:

— Vargšė mergaitė. . .
Nieko pikto jauna mergaitė 

nemanė, ji užėjo su kitom pa
sivaišinti. Išgėrė, pasidarė link 
sma ir viskas nebeaišku. Ma
žą ką ji gali ir atsiminti- Ji tik 
kitą dieną pajunta, kad ją iš
niekino, apgavo, pasityčiojo iš 
jos naivaus pasitikėjimo.

ŽĮnoma motinos, senesnės 
tetos padarys trumpą sprendi
mą: nereikia jaunų mergaičių 
leisti į tokias kompanijas, rei
kia jos prižiūrėt. Bet deja, tai 
labai sunku įvykdyti. Jauni
mas dabar mėgsta savarankiš
kumą, mėgsta ekskursijas, 
sportą, bendras iškilas. Tai vi
sa drausti, tai reikštų jauną 
žaloti. Geriau paruošti jauną 
merginą jos savarankiam gy
venimui, sustiprinti jos atspa
rumą! įvairiomis įtakomis, iš
mokyti žiūrėti blaiviai ir kri
tiškai į visus gyvenimo reiški
nius. Visų geriausia bus jei- 
jauna mergina turės tokį bū
dą ir taip bus išauklėta, kad 
pati savo jėgom mokės atsis
pirti negeistinoms įtakoms, 
mokės laikytis saikingai ir 
tarp savųjų ir tarp svetimųjų.

Kiek dramų, kiek sudaužy
tų širdžių esti ir mūsų dieno
mis- Ir dažniausia tai blogo 
auklėjimo pasėka.

O. Z—nė.

PASKOLINKIT „A. L BALSA“ TAM, 
KURIS NEPAJĖGIA JO NUSIPIRKTI

CAMPEONES
EN SU CATEGORIA
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KAPITONE MITOS
TĖVAS AUKOJASI DEL SŪNAUS GARBĖS IR LAIMĖS
(Pabaiga iš pereito Nr.)
Jis man nieko neatsakė. Bu

vo per tamsu, kad galėčiau 
matyti jo veido išraišką, bet 
jaučiau, kad jo galva po kepu 
re net nepajudėjo.

Baisusis orkanas, rodėsi, 
jau jau baigs su mumis praga
riškąjį žaidimą. Jaučiau, kaip 
laivas buvo audros nešamas 
tiesiog žemyn po baltomis pu
tomis kunkuliuojančių bangų 
kalnų. Svarbiausias denis din
gdavo vandens masėse ir tik 
akimirksniui, šen ten, iš po 
bangų keterų pasirodydavo 
vienas arba kitas religas. Ir 
tada, šiame pragariškame ū- 
žėsy išgirdau kurtų trakštelė
jimą, paskui braškėjimą, o po 
to, laivo korpuse, po kojom 
galingą trenksmą. Argi iš tik
rųjų pasaulis griūva ant mū
sų? Ar šis yra paskutinis mū
sų katastrofos momentas? Ar 
tai yra mūsų visų galas, arba 
dar kas nors atsitiko? Tokios 
ir panašios mintys raižė man 
galvą.

Žaibo šviesoje pamačiau nu 
lūžusį iki pat denio didįjį stie
bą. Taipgi priešakinio stiebo 
bramštenga traukėsi maršo re 
jose. Pastebėjau, kad laivas 
dar klausė vairo ir plaukė va
romas burių skrandų, kurios 
dar pleveno palei rejas.

Laimei šis šiurpulingas vėt
ros antpuolis permetė visą sun 
kųjį takležą per bortą ir da
bar jis trankėsi į laivo šonus, 
kabėdamas plieną vantuose ir 
štaguose.

Nemalonu net prisipažinti, 
kad pirmasis jausmas, kurį pa 
jutau po šitos baisios katast
rofos, buvo triumfas. Jaunys
tės triumfas virš pergyveni
mais turtingos senatvės. Aš gi 
jį įspėjau, bet užtai gavau bar 
ti. Na, — ir dabar? !

„Ką dabar?“ aš rėkiau jam 
į ausį: „Ar neliepsit paliuo- 
suoti laivą nuo sulaužyto tak- 
lažo liekanų, kol jos dar neį
laužė laivo šonų?“

Jis nepajudėjo ir nepratarė 
nė vieno žodžio. Pridėjęs abu 
delnu prie burnos, aš surėkiau 
dar garsiau:

„Kapitone, ką įsakysit da
bar daryti?“

Tada — nežinau kieno pa
skatintas, stipriai prispau
džiau savo veidą prie jo gal
vos ir vienu šiurpulingu mo
mentu man paaiškėjo viskas: 
jo burna buvo plačiai atverta, 
veidas šaltas ir kietas kaip 
granitas. Nebebuvo jokių abe
jonių — tėvas buvo miręs ir 
kaip numirėlis čia sėdėjo il
giau kaip valandą laiko-

Anksčiau vieną, antrą kartą 
buvau savo fantazijoje išspren 
dęs, ką daryčiau tokiu atveju, 
kaip dabar, kai man reikėtų 
perimti laivo vadovybę mirus 
«nano viršininkui jūroje. Savo 
sapningose iliuzijose visada 
jaučiausi esąs antžmogiu, net 
jūros milžino rūbas man rodė
si nebūtų per platus. Bet da
bar, kada mano tėvas buvo mi 
ręs, — apie ką nebuvo ma
žiausių abejonių, — aš staiga 
priėjau liūdnos išvados, kad 
visuose savo ligšioliniuose jū
rininko žygiuose aš turėjau ga 
limybę ir ją aš visada plačiai 
išnaudojau, užmesti galutinę 
atsakomybę ant kito, aukščiau 
stovinčio asmens pečių. Bet da 
bar to nebebuvo. Be to, leng
va yra kritikuoti kapitono 
veiksmus, bet ne taip jau len
gvas dalykas yra pačiam ne
pasiruošusiam perimti stiebų' 
netekusio laivo vadovybę Kap 
—Horno audringuose vande
nyse ir garbingai nešti šią auk
štą, atsakomingą pareigą.

Keliems akimirksniams to
kios mintys užvaldė mano pro
tą. Bet tokiose aplinkybėse lai
kas buvo brangus, nuo jo pri
klausė mūsų įgulos gyvybė. 
Čia nebebuvo ko samprtauti: 
aš privalėjau dirbti, veikti, va
dovauti !

Kai buvau jau visam kam 
pasiryžęs, kaip žaibas šovė 
galvon mintis: kad galėčiau 
geriau paskatinti šiurpulingos 
katastrofos išgąsdintus, sūria
me vandeny permirkusius, le

dinėje audroje sustingusius 
žmones prie darbo, mano tė
vas privalėjo dar keletą va
landų gyventi jų akyvaizdoje. 
Vien tiktai aklas laivo įgulos 
pasitikėjimas ir paklusnumas 
jo vadovybei galėjo juos pa
skatinti ir padrąsinti rizikai, 
kai reikėjo statyti savo gyvy
bes pavojun, leidžiantis že
myn ant bangose paskendu
sio didžiojo denio, paliuosuo- 
ti laivą nuo sulaužyto ir su
draskyto takelažo, kol tas dar 
nepaskandino laivo ¡laužda
mas jam šonus. „Didžiojo Ma- 
ko“ dėlei jie šoktų net į ugnį!

Sukaupęs visus savo artisti
nius ir imitatoriaus gabumus, 
pamėgdžiodamas tėvo balsą, 
įsakinėjau: „Nedelsiant štur
mane, tuč tuojau pradėkit ir 
kirskit šalin! Laivas yra tvar
koj, jei tik jis laiku bus pa- 
liuosuotas nuo takelažo lieka
nų iš lauko pusės. Šis orkano 
škvalas yra paskutinis audros 
spaudimas, netrukus išaus ry
tas!“

Pats savo balsu atsakyda
mas surikau: „Taip, taip, po
nas kapitone!“ Tada perda
viau įsakymą toliau, antram 
šturmanui: „Ponas Smitai, — 
laivui naliuosuoti ‘nuo sulau
žyto takelažo, kapitonas jums 
įsako paimti drauge du vyres
niuosius jūreivius ir stalių, ir 
mėginti pasiekti dirbtuvę, pa
imt iš ten kirvius, plaktukus ir 
kaltus“.

Kaip tikras spartietis sena
sis Smitas pakartojo įsakymą, 
kuris lygiai galėjo būti jo mir 
ties sprendimu, nes didysis de
nis, kur didesnė dalis relingo 
buvo išlaužta, buvo labiau pa
našus povandeninių uolų skiau 
turėms, per kurias kriokda- 
mos vertėsi, skydo ir putojo, 
baltos bangų masės. Staliaus 
dirbtuvė buvo priešakinio de
nio pastate, pusiau apsemta 
kunkuliuojančio vandens. Sta
lius prabilo: „Ponas šturmane, 
ten nėra galimybės patekti! 
Leistis žemyn ant didžiojo de
nio. reiškia tyčia mestis mir
čiai i nasrus!“

Aš atkirtau: „Ar turiu pra
nešti kapitonui, kad tu bijai 
ten eiti?“

Kaip jau numačiau, jis to 
nepageidavo ir iš staliaus žo
džių, kuriuos per audros ūžė- 
sį užgirdau, supratau atsaky
mą: jei kapitonas pats taip 
norįs, tai reikia ir pamėginti.

Likusias šios baisios nakties 
valandas iki ryto, aušros, jū
reiviai praleido dirbdami ir 
kovodami kaip tikri didvyriai, 
bet aš laikiausi šalia savo tėvo 
lavono, davinėdamas įsaky
mus ir paskatinimus, lyg tai 
jie skambėtų iš to vyro lūpų, 
kuris faktiškai amžinai dau
giau nebekalbės.

Ne del manęs, bet senojo 
„Didžiojo Mako“ dėlei šie vy
rai pasiaukojo atkakliai kovo
dami su mirtimi, perkentė ne
prašokamas sunkenybes ir 
skausmus, kas kitose profesi
jose suteiktų jiems karžygiš
ką garbę: ji tik neteikiama jū
rininkams, matrosams, nes jų 
didvyriškumas skaitomas pa
prasta jų tarnybine prievole, 
kuri atlyginama ubagiškos al
gos pavidale. Kol „Rozalin- 
dės“ komanda kirto ir kapojo 
stiprius plieno trosus, kartkar 
tėmis pasinerdami iki pažastų 
ir net plaukdami ašigalio jū
ros ledinio vandens sūkuriuo
se, audra taip pat greitai pra
ėjo, kaip ir buvo pakilusi.

Kai buvo nukirsta paskutinė 
takelažo liekanų dalis, rytuo
se jau pasirodė aušra- Dangu
je dar lėkė suplyšusių debesų 
likučiai ir „Rozalindė" su ap
laužytais stiebais skriejo jų 
įkandin, šviežiam vakarų vė
jui pučiant.

„Ponas Smitai, siųskite įgu
lą prie siurblių!“ aš įsakiau. 
„Iš sunkaus laivo siūbavimo ir 
savotiškų judesių matoma, 
kad per išversto stiebo skylę 
laivo patalpon bus daug van
dens subėgę“.

Išmirkusių, peršalusių ir iš
vargusių žmonių tarpe pasi
girdo murmėjimas. Jiems pri

klausė poilsis, karšta kava, 
valgis, bet tai turėjo būti ati
dėta, nes laivas labai sunkiai 
siūbavo ir matomai buvo nu
grimzdęs giliau į vandenį, ro
dėsi, net iki špigatų.

Dar kartą kreipiausi į savo 
tėvo šešėlį, bet šį sykį jo dva
sia mane jau buvo apleidusi, 
nebeatšaukiamai. . . Už atsar
ginių virvių laikydamasis pri
siartino štuartas. „Ponas štur
mane, aš negaliu prižadinti 
kapitono“, jis man susijaudi
nęs pranešė. „Aš manau, — 
man atrodo, — ponas šturma
ne, man rodos — jis yra mi
ręs“.

Supratau, kad dabar atėjo 
laikas viešai perimti laivo va
dovavimą ir valdymo atsako- 
mingąsias pareigas. Kreipiau
si į laivo įgulą: „Vyručiai, mū
sų kapitonas miręs ir tą aš jau | 
žinojau prieš kelias valandas. 
Dabar reikalauju iš jūsų pasi
tikėti manimi taip, kaip jūs 
pasitikėjote juomi, iki to laiko, 
kada. . . “ balsas atsisakė to
liau kritikuoti( mano tėvą ir 
palikau paskutinį sakinį neuž
baigęs Aukščiausiojo valia lai
vas neteko stiebų ir to užten
ka.

Visada širdingas ir draugiš
kas antrasis šturmanas Smitas 
ištiesė man savo ranką: „Daug 
laimės, ponas Mac Lenai!“ jis 
sušuko: „Tokiu atveju mes tik 
jūsų dėka išlikom dar gyvi ir 
drįstam tikėtis toliau gyven
ti“.

Padėkojau už linkėjimus ir 
įsakiau štuartui: „Pasistenk, 
kad žmonės gautų kiek gali
ma greičiau karštos kavos ir 
ką nors pusryčiams, taip pat 
tuojau išduok visiems dvigu
bą porciją romo!“ atsigrįžęs 
į komandą pridūriau: „ir da
bar, vyrai, naujomis jėgomis 
prie siurblių!“

Atsakymui skambėjo griaus 
mingas „valio“ ir monotoniš
kas siurblių barbenimas-

Kitą dieną Kap—Horno auk
štumų amžinai banguojan
čioms vandenyno gelmėms ati
davėm mano tėvo lavoną. To
kią amžino poilsio vietą tur 
būt ir jis pats būtų sau pasi
rinkęs. Nepakako man jėgų 
atlikti laidotuvių ceremonijas; 
tai mano vietoj apsiėmė pada
ryti Smitas. Apie mano tėvo 
lavoną, kuris buvo įvyniotas į 
vėliavą, stovėjo „Rozalindės“ 
įgula, liūdnai nuleidusi gal
vas. Šis šventos nuotaikos mo

mentas praėjo paprastame, 
širdingame ir giliame liūdėsy- 
Taip pat ir laivas, aplaužytais 
stiebais ir Stengomis lyg tai liū 
dėjo drauge, skirdamasis nuo 
vado, kuris tiek ilgus metus 
buvo jam pasekmingai vado
vavęs, per audras ir viesulus 
vedęs, saugojęs jį nuo mato
mų ir nematomų, virš ir povan 
deninių pavojų.

Aš stovėjau atokiau už ko
mandos nugaros, nulenkta gal
va ir gilaus skausmo suspaus
ta širdžia, nes savo tėvo salo
ne atradau man adresuotą laiš 
ką. Jame tėvas rašė: „Bran
gus Džonai, — visada tave 
širdingai mylėjau ir rūpinausi 
tavo ateitimi, nors tu to gal ir 
nenujautei. Mano senoji širdis 
nebedirba taip, kaip anksčiau, 
ir daktarai pataria man pail
sėti.

Kiekvienu momentu gali 
prisiartinti mano paskutinė va
landa, ir tada tu, Džonai, tap
si kapitonu, nes jie man priža
dėjo duoti tau šį laivą, kai tik 
tu gausi kapitono diplomą.

Lygiai kaip ir aš, „Rozalin- 
dės“ takelažas yra senas ir nu
sidėvėjęs. Gal būt, vienintelis 
dalykas, ką galėčiau savo my
limo laivo ir tavo gerovei pa
daryti, tai būtų, jei aš nuvers- 
čiau jo senuosius stiebus. Tu 
esi pakankamai prityręs jūri
ninkas ir sugebėsi rezerviniais 
stiebais nuvesti šį laivą į kurį 
nors artimesnį uostą, jei tuo 
metu aš būčiau iš šio pasaulio 
pasitraukęs. Tai suteiktų tavo 
vardui garbės!

Rūpinkis motina —“.
Nukentėjusį laivą nuvedžiau 

į Montevideo, kur beveik vien 
savo jėgomis jam padirbom ir 
pastatėm naują takelažą, su 
mažom išlaidom Lloydui.

Kai pasiekėm tėvynę, mano 
šturmano cenzas buvo išplau- 
kiotas ir aš gavau kapitono 
diplomą, o drauge ir „Rozalin- 
dę“.

Daugelį metų klajodamas 
su „Rozalindė“ po tolimas jū
ras ir plačius vandenynus, aš 
mokiausi juos pažinti ir mylė
ti. Tamsiomis naktimis stovė
damas sargyboje ant denio, 
natikėjau jiems savo pasiry
žimą garbingai nešioti jūrų 
milžino paradinį rūbą ir auk
lėti save iki tobulybės, kad jis 
man pritiktų visomis siūlėmis-

Iš anglų kalbos vertė
L. Serafinas.

Teatro „Viltis“ kolektyvo narių grupė, nufotografuota rici
no pirmesnių vaidinimų proga. Kitą šeštadienį, birželio 3, 
1939 viltieč'ai vaidina dramą „Lizdas naminio liūto“ ir ko
medija „Mirta Cinčibera’tė“, sal. „Vorwaerts, Rincón 1141.

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS KLAIPĖDA
ELŽBIETA RAILIENĖ, Savininkė

DEFENSA 665; U. T. 33—5914, BS. AIRES
Išsinuomoja kambariai vyrams ir moterims. Lietuviškas 

maistas. Geras patarnavimas. Kainos pigiau grybų.
Atvažiuokite persitikrinti.

ŠEIMYNIŠKAS PENSIJONAS
ANITA PUKYTÉ — KEKUTIENÉ, Sav.

Calle Tacuari 633. U- T. 38—9695, Bs. AIRES
Naujas ir švarus šeimyniškas lietuvių pensijonas. Šiltas 

vanduo, geras maistas, švarus namas ir visi moderniški pa
togumai. Kainos prieinamos- Svečiai prašomi įsitikinti.

JIE VĖL DRAUGE!

Kiekvienos šeimos didžiausia svajonė yra gyventi drauge, bet 
gyvenimas daugelį šeimų negailestingai išskiria. Kelioliką 
metų gyvenimo aplinkybių buvo išskirta ir gerbiamų Veščiū- 
nų šeima, vyrui atvykus Argentinon. Bet drg. Juozas Veščiū- 
nas, tapęs atsakomingu pareigūnu geležinkelių kompanijoje 
Kordoboje, neužmiršo savo šeimynos, nuolat siųsdamas jai pa
galbą Lietuvon. O štai 16-5-39 mūsų draugas Juozas, pasi
tikęs iš Lietuvos atvykusią savo šeimyną, is Buenos Aires iš
vyko savo nuolatinėn gyvenamojon vieton Kordobon. Pirmoj 
eilėj sėdi Elena ir Juozas Veščiūnai; paveikslo centre p—lė Ja
nina Veščiūnaitė, o iš šonų stovi Adolfas ir Edvardas Veščiū- 
nukai. (Sūnus Leonas dar pasilikoi Lietuvoj, kadangi studijuoi- 

ja Kupiškio gimnazijos penktoje klasėje).
Linkėdami daug laimės gerbiamai Veščiūnų šeimai reiškiame 
pageidavimo, kad šios šeimos pavyzdžiu susieitų draugėn vi

sos gyvenimo aplinkybių išskirstytos lietuvių šeimynos.
(Fotografuota „A. L. Balso“ namuose, pribuvus iš laivo 
 „Persier“ 15 - 5 - 39).

POLITINĖ KOMEDIJA
Žinau tave, Britanija.
Tu — kraštas didžio vandenyno, 
bet kas, jei tavo Čemberlenas dzvanija 
beprasmiais žodžiais, kaip išmano.

Pažįstu ir Prancūziją, 
kai buvo ji ties Verdenu karinga, 
bet kas, jei ją dabar kontūzija, 
kad ji pagalbos reikalinga.

Kodėl tokia komedija 
vaidinama prie lordų stalo, 
kai vysta didelė tragedija 
ir nematyti šitam galo?

Aha, suprantu, jūs, mat, — „demokratijos“ 
ir norite tylios, švelnios taikos, 
todėl nuo visko kratotės, 
kai dar yra, kas taikai savo laisvę paaukos.

Jei taip, žinok Prancūzija 
ir tu, laisva šalie, Britanija, 
kad jums tegali tikti vardas furijų, 
nes tik per jus pravirko nūn Albanija-
Šiauliai, 1939. IV. 19.

— ------ ■ a* ■ ■■ • •
Mikas Tamašauskas

MŪSŲ KRYŽIAI
Tiesiasi vieškeliai per kaimus, 
pro svyrančius gluosnius toli. 
Eina su viltim gyveniman, 
kryžium prispausti mūs broliai.

Liudija mum mūs sunkų kelią, 
kokie buvo, yra laikai: 
kryžiais puošti rūtų darželiai, 
pakelės ir platūs laukai.

Per tuos laikus kryžiais apstatė 
visą žemę vargo brolių: 
kur rykštėmis tėvus plakė, 
kur brolius medžiuose korė.

* a •''*5
Kryžius — ten kur buvo liūdesys, 
ir kur buvo džiaugsmas — kryžius.
Todėl ir dabar su kančia vis, 
nešame sunkiausius kryžius.

Kas balsą išgirs vargo žmogaus, — , J
einam kančių keliu, kaip ėjom- 
Negavom palaimos iš dangaus, 
neužjautė tie — kam tikėjom.

Saulė už debesų vis merkias, 
vysta daržely rūtos žalios.
Sunykę smuikeliai apverkia, 
mūsų nedalią. £ •

Visi kaip vienas pasiryžom 
vargam nukalti grandinius.
Ir kaip griūva supuvę kryžiai, — 
taip ir mūsų vargai sugrius!

Nuo beržų ir gluosnių svyrančių, 
šiaurys purto šaltas rasas. 
Eina pakarti savo kančių — 
broliai nubraukę ašaras.

Kaunas, 1938- XII. 8 d._____________________

VAKARAS SU KONCERTU ĮVYKS 
„JOSE VERDI“ BIRŽELIO 24,1939.
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STREIKAVUSIEMS STATY
BOS DARBININKAMS 
URUGVAJAUS VALDŽIA 

SUTEIKIA PASKOLĄ 
Montevideo- — Kad Urug

vajaus statybos darbininkų 
reikalavimai buvo teisingi, tai 
matome ir iš pačios vyriausy
bės elgesio link to mūsų strei
ko.

Urugvajaus .vyriausybė iš
leido įstatymą, kuriuo einant 
visiems streikavusiems darbi
ninkams suteikiama paskola 
tokioj sumoj, kokią darbinin
kas uždirba per 25 dienas. Pa
skola suteikiama 30—ęiai mė
nesių iš 5%.

Visi darbininkai prisirašyki
te prie Caja de Jubilaciones, 
nes ji tas paskolas duos. Kas 
dabar neprisirašys, paskui jau 
bus per vėlu. A. Paupietis.

GEGUŽĖS PIRMOSIOS 
ATGARSIAI

Avellaneda. — Argentinos 
darbininkų organizacijose pa
gyvėjo veikimas. Į profesines 
darbininkų sąjungas ir į kultu 
riñes draugijas stoja daugybė 
naujų narių. Prie to malonaus 
reiškinio skątino Gegužės Pir
mosios iškilmės, o ypatingai 
Argentinos Socialistų partijos 
kalbėtojų — draugų Repetto, 
Ghioldi ir kitų darbininkų vi
suomenės veikėjų kalbos.
Bet labai charakteringa, kad 

darbininkijos mulkintojams 
ir svaigintojams nepatiko so
cialistų kalbėtojai. Mat so
cialistinei kalbai priešingo ele 
mentó grupės tą dieną paro
davo atskirai. Atžagareiviams 
niekint socialistą padeda viso
kios padugnės. Vienos tam tik
ros įstaigos organe Repetto ta
po išplūstas ir išvadintas atsi
likėliu, nors jo rūpesčiu Ar
gentinos parlamentas yra pa
skelbęs daugybę įstatymų, ap- 
saugojančių fabrikų ir laukų 
darbininkų reikalus. Tikrai y- 
ra nesuspratėliai tie, kurie 
plūsta Socialistinio Internacio
nalo gerbiamą kovotoją.

T. T. Mgnovenė-

SKIRTUMAS TARP ORGA
NIZUOTŲ IR NEORGANI

ZUOTŲ DARBININKŲ 
La Paternal, Bs. Aires. — 

Šiame rajone veikia keturių 
vyno gaminimo kompanijų 
„bodegos“, kuriose dirba virš 
300 darbininkų, jų tarpe 70 
moterų. Taipgi čia dirba ir dvi 
lietuvaitės.

Tik „Trapiche“ ir „Arizu“ 
firmų darbininkai yra organi
zuoti savon unijon. Del to mes 
gauname apmokamas atosto
gas, sirgimo metu pilną algą 
bėgyje trijų mėnesių, moterys 
gauna apmokamas atostogas 
prieš gimdymą ir po gimdy
mo ir t. t. Taipgi turime savo 
„Club Atletico Arizu“ su pa
togia sporto aikšte ir t. t.

Neorganizuoti kitų dviejų 
„bodegų“ darbininkai nieko 
neturi.

Šis faktas geriausia vaizduo
ja, kad per savo organizaci
jas darbininkai žymiai gali 
pagerinti savo būvį-

A. Katilienė.

misija, tai kas tokie į ją įeina?
2) Jei laikraštį redaguotų 

ir red. komisija tai vistiek fak- 
tinuoju redaktorium skaitosi 
tas asmuo, kuris žino rašybą, 
ištaiso ir tvarko raštus, o vė
liau juos perskaito red. komi
sijai, kuri savo nuožiūra spren 
džia — talpinti ar ne. Į red. 
k--ją kartais gali būti išrink
tas ir vos mokantis skaityti ir 
rašyti žmogus, lygiai kaip ir 
ats. redaktorius-

3) Kalbėdamas apie kitų 
„nesąmones“, jų neįrodant, 
„D.“ savas nesąmones stengia
si primesti kitiems.

4) Kad vilkas būtų sotus ir 
avis sveika, reikia manyti, kad 
tas inteligentiškas „D.“ raid
žių rinkėjas visai nepavydi 
Juozui čiurkinui būti ats. re
daktorium, nors jis, labai sun
kiai kirsdamas in druką, visai 
nepakenčia svetimos nuomo
nės net ir tada, kada ji pilnai 
teisinga ir tolerantiška.

B. Korespond.

MOKINĖS LAIŠKAS IŠ BRA
ZILIJOS

Aš su savo mamyte aplan
kėme Sao Paulo lietuvių laik
raščių Redakcijas, Konsulatą 
ir per Jūsų bendradarbį drg. 
Joną Butauską siunčiame „A. 
L. Balso“ prenumeratą 1939 
metams.- Dabar būsiu rami, ba 
vis maniau kad tik nesustotų 
mane lankęs mylimas „A. L. 
Balsas“. Kai parvažiuoju iš 
Kolegijos ir randu man adre
suotą „Balsą“, tai kad esu ir 
pavargus ir turiu daug mokslo, 
bet pirmas dalykas tai skubu 
skaityti mylimą laikraštį. Kai 
kurie lietuviai skolina pas ma
ne pasiskaityti; kiekvienam 
patinka „A. L. Balsas“, teikiąs 
viso pasaulio žinias.

Pas mus frigorifike lietuviai 
pradėjo išvažinėti. Jau kelios 
šeimynos išvyko, vieni į ūkius, 
kiti į Sao Paulo, nes šie metai 
kiek pablogėjo su uždarbiu, 
ba šiemet mažiau išsiunčiama 
mėsos kitur, negu kitais me
tais-

Šiaip visi lietuviai gyvena 
draugiškai ir viens kitą už
jaučia.

Janina Rauličkaitė.
Baretos Gimnazijos 2-ros kla
sės mokinė.

TEATRAS „VILTIS” 
rengia DARIAUS ir GIRĖNO ir Dr. Basanavičiaus 

mokyklų naudai

DIDELĮ VAKARI
KURIS ĮVYKS, BIRŽELIO-JUNIO 3 d. 1939 m. ŠEŠTADIENJ 

21 val. salione “VORWAERTS” c. RINCON 1141
BUENOS AIRES — U. T. 23 - 3483.

Programa prasidės punktualiai 21:30 vai. prašome nesivėluoti.
,,VILTIES” teatro artistai suvaidins 3-jų veiskmų 

BR. VARGŠO dramą:

„LIZDAS NAMINIO LIŪTO”
--------  Dalyvauja --------

1) Nikodemas, dvarponis ............... A. Karosas
2) Elzbieta, jo žmona ................. E. Ryselienė
3) Rožė, jų duktė ................. L. Jurgelevičiūtė
4) Rapolas, jų sūnus ..................... A. Skruodis
5) Jokūbas, jų sūnus....................... St. Džiugis
6) Pilypas, jų bernas ................... A. Antanaitis
7) Rokas, jų kaimynas ..................... A- Kungis
8) Marcijona, jo žmona .......... O. Arlauskaitė
9) Julius, jų sūnus ..................... L. Matulaitis

10) Augustas, prūsas pirklys............. J. Stonkus
11) Dešimtininkas (Desėtninkas) .. Matusevičius

KUR AUKŲ SĄRAŠAS?
Montevideo. — „Darbas“ 

rašo, kad Ispanijos lietuvių su- 
šelpimui pasiųsta .tiek tai ir 
tiek aukų, bet Urugvajaus 
lietuvių visuomenė laukia pa
skelbiant aukų sąrašą, kad, 
subalansavus, galėtų žinoti 
kiek ištikrųjų surinkta aukų.

Rep.

SIRGO DRG. SAKAVIČIUS
Santiago del Estero. — Šia

me mieste tik kelios lietuvių 
šeimynos tegyvena, bet gražiai 
sutinka. Senas „A. L. Balso“ 
prenumeratorius drg. Petras 
Sakavičius buvo susirgęs ir tre 
jetą mėnesių išgulėjo. Dabar 
grįžo į savo namų židinį.

Gyvenant taip toli nuo lie
tuvių vien tik per „Argentinos 
Lietuvių Balsą“ susisiekiame 
su lietuvišku pasauliu; del to 
mes savo Balso visuomet ne
kantriai laukiame-

Zigmas šventažeris.

LAUKIAMA DARBŲ 
PADAUGĖJIMO

Barracas, Bs. Aires. — Au
tomobilių armavimo industri
joje krizis tebesitęsia. Ford, 
Chevrolet, Chrysler ir kitų fir
mų autai neatvežami iš USA. 
ir del to apie 15.000 darbinin
kų Argentinoje turi labai ma
žai darbo toje srityje-

Darbininkų susirinkimas pa
siuntė telegramą USA prezi
dentui Rooseveltui ir deda vi
sas pastangas. Paskutinės ži
nios duoda vilties, kad greitu 
laiku automobilių industrijoje 
prasidės smarkus darbas, ka
dangi Argentina su USA bai
gia susitarti. Paima.

SAVAS NESĄMONES PRI
META KITIEMS

Montevideo. — „Darbas“

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Gerb. „A. L. Balso“ Redak

cija, malonėkite paskelbti kas 
seka:

Kol lietuviai buvo Klaipėdo 
j e, padariau savo sunkiai su
rinktos spaudos kolekcijų pa
rodą, kurią per 8 dienas aplan
kė 2.034 žmonės. Dabar gyve
nu Šiauliuose, Ginkūnų gatvė 
15.

Dabar mano kolekcijos susi
deda iš 1750 atskirų pavadini
mų lietuvių^ periodinės spau
dos, 646 draudimo laikotar
pio knygos, iš jų dalis yra se
nų, siekiančių 250 metų, 1880 
vėlesnio spausdinimo laiko 
knygos. Knygų dalis užsieny 
spausdintos lietuvių kalba, 
170 periodinės spaudos kom
plektų, 220 atsišaukimų ir bal
savimo propagandos lapelių, 
10 plakatų iš balsavimo laikų, 
didelis skaičius kalendorių, 25 
dokumentai su Lietuvos ants- 
pauda iš kunigaikščių laikų- 
Kai kurie siekia 1602 metus. 
Virš 2000 rūšių įvairių pašto 
ženklų, 1200 rūšių senų popie
rinių banknotų, 310 rūšių me
talinių pinigų, kai kurie siekia 
prieš 500 metų.

Dėkodamas gerbiamiems 
Argentinos lietuviams už nuo
lat man siuntinėjimą „Argenti 
nos Lietuvių Balsą“, pasilieku 
reikšdamas draugišką pagar
bą. Povilas Gasiūnas.
Šiauliai, 5-5-39.

Ši yra jauniausia „Argenti
nas Lietuvių Balso“ bendra
darbė — Janina Rauličkai
tė, kuri nuolat mums parašo 
iš saulėtos Brazilijos padan
gės Argentinos ir Urugva
jaus lietuviai moksleiviai ir 
moksleivės turėtų jos pavyz

džiu miklint lietuvišką 
plunksną.

Nė vienas svetimtaučių laik
raštis nepaduos tiek beša
liškų žinių apie Lietuvos 

įvykius, kiek jų paduo
da „Argentinos Lie

tuvių Balsas“ tu
rintis specialius 
koresponden

tus Lietu
voje

Rež. E. Ryselienė; Sufl. A. Arlauskas; Seen. V. Laurinavičių*.
Atsitinka kaime. Vaizduoja: meilę, kančią, žiaurumą ir 

paniekinimą. Po tos taip liūdnos ir graudingos dramos, kad 
svečius palinksminti ir grąžinti Į gerą nuotaiką. „Vilties“ ar
tistai suvaidins St. žemaičio 3-jų veiksmų be galo linksmą ir 

juokingą komediją, ką tik gautą iš Lietuvos- 
„MIRTA CINCIBERAITÉ”

Veikianti asmenys
1) Stasys, banko tarnautojas ......... St. Džiugis
2) Ona, jo motina.............................O. Džiugytė
3) Jurgis, jo tėvas ............................ A- Karosas
4) Marytė, jų duktė ................... A. Matulaitytė
5) Genė, jų tarnaitė ................. O. Arlauskaitė
6) Petras Jonikas, (Mirta činčiberaitė) Stasio

draugas studentą^ ..................... V. Sajauskas
7) Stasė, Stasio sužiedotinė..........A. Arlauskaitė

Režisuoja; E. Ryselienė ir V. Sajauskas. Sufi. A. A. Seen. V. L 
1-mas ir 3-čias veiksmas vyksta Kaune; 2-ras kaime po» 

Stasio tėvus. Bus juokų iki ašarų-
Programa prasidės punktualiai skelbtoj vai., tad prašom®- 
nesivėlinti. Po programos, griežiant orkestrui „LYRA”, tęsi» 
Šokiai iki 4 vai- ryto. --------  Įžangos bendrai po vieną pesą.
TAUTIETI! atsilankydamas į šį nepaprastą vakarą, paremi! 
minėtas mokyklas, kurios jokių pašalpų iš niekur negauna, 
bet yra pačių tėvų ir visuomenės išlaikomos. Ateik pamatyiL 

be galo įdomią programą.
„VILTIES” TEATRAS..

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
PUIKIAI TVARKOMOS KUL- 

TURIEČIŲ KNYGOS
Montevideo. — Kur yra 

draugiškumas darbuotojų tar
pe, ten ir darbas gražiai pro
gresuoja. Persiorganizavus U- 
rugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugijai tiesiog malonu lan
kyti jos knygyną, kurį pavyz
dingai tvarko naujas knygi
ninkas. Kas nori pasiskaityti 
naudingų knygų, ateikite kny
gynam K. D. K—tas.

9 Nr. š. m. mato „nesąmones“ 
tame, kad J. Lazdauskas, rašy
damas apie Urugv- Liet. Kul
tūros dešimtmečio paminėji
mą pavadino „D.“ raidžių rin
kėją faktinuoju redaktorium. 
Sako, kad „jokių faktinųjų re
daktorių „D.“ neturi o laikraš
tį redaguoja rinkta trijų as
menų redakcinė komisija“.

Tegul bus ir taip, bet leiski
te man pasakyti štai ką:

1) Jei „D.“ redaguoja ko

tą provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuviu Balso
INDEPENDENCIA 2706 ------------------ BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — ¡018
Visos informacijos veltui

šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darųjį per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46, iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai

LAIVAKORTĖS
A H NORITE

KELIAUTI
EUROPON?

PARDUODA

LEON PREVER
PRISIEKĘS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO NACIONAL 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600) ; U- T. 54—5415. Bs. As 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavi
mo reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarmus, sutvarko ir 
tvirtina Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio 

vyriausybės nustatyto tarifo-

c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461.
--------- Baldų parduotuvė: ■■ ■

Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA ------- U. T. 22 - 569»
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

”M E D D A Ltd a.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalle 502—Buenos Aires
Sucursal s SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

JONAS SUDNIUS
Savo dirbtuvėj išmokina važinėti autu, paruošia me- 

kanikus, padeda išimti šoferių karnetus
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrale» — 1524

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistai 

Blenoragija — Odos ligos
SIFILIS

Moterų Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 1*.
BARTOLOME MITRE 1305-BS. AIRES

LAIVAKORTĖS
A R N O R I T E

ATSIKVIEST
GIMINES?

KAINOMIS
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Gdynia - America
LINEAS 

DE NAVEGACION S. A.

Naujas motorinis laivas

„Sobieski“ 
pats moderniškiausias lai
vas iš visų, kurie atsilanko 
j Rio de la Plata, išplauks 
pirmoje savo kelionėje

iš Buenos Aires
Liepos mėn. 14 d. 1939.

į Montevideo, Santos, Rio 
de Janeiro, Victoria, Da- 
car, Boulogne Sur Mer,

Kiel ir Gdynia.
Greitumas Konfortas 

Patogumas.
Ekonomiška kelionė į visas 

Europos valstybes.
Turistinė klasė

„Chrobry“
Išplaukia Rugpiūčio 18 d'.

Teirautis:
Pas Generalinį Atstovą 

Sarmiento 470, Bs- Aires
U. T. 34—1474

SIUVĖJAS
EMILIO SINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių m»dų. 

Persitikrinkit!

Vincas Rusasko
Lietuviu rūbų siuvėjas 

POZOS 1677 — AVELLANEDA 
Visi Alsinos, Pineiros ir Avella
nedos lietuviai siūdosi rūbus pas 
diplomuotą lietuvį siuvėją V. 
Rusaską, kadangi iš geriausių 
angliškų medžiagų pasiuva ele
gantiškai ir pigiai. Prašome per
sitikrinti !

įvairus skelbimai
V

B. IVANAUSKAS 
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
jkonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALGORTA 3731 
(Savi namai) N. P., B». Aire» 

NAUJAUSIOS MADOS

PEINADOS “CASA MARY”
M. Padiman*-
kienė savinin.
Daro viso
kias perma
nentes. Moder
niškos mašinos 
Darbas specia
lus. Ponios ir 
panelės pra
šomos persitik
rinti, o būsit

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
c. Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir 
nuo 14 — 16 vai. šeštad. 
iki 12 v. U. T. 44— 5243 
Pasiuntinybė uždaryta 
Lietuvos įstatym. numaty 
tomis nedarbo dienomis 
bei Argentinos Respubli
kos svarbiausiomis šven

tėmis.
LIETUVOS KONSULATAS 

URUGVAJUJE
20 de Septiembre 1415 

Montevideo, R. O. U.
ANILINA “COLIBRI” 

nudažymui visokių me
džiagų. Tepalas ava

line “COLIBRI”
ŽEMĖS SKLYPAI PAR- 
siduoda labai geromis są 
lygomis įvairiose Buenos 
Aires miesto dalyse ir 
priemisečiuose. Kas nori 
pirkti, kreipkitės pas: Sr. 
A. Židelis, Las Heras 

737, Hurlingam.
T A B-A KAS 

iš U. S. A., Turkijos ir 
Europos. Gilzės, popieris, 
laiškams blokai, rašymui 
medžiaga. Taip pat gali
ma nusipirkt sapnininką 
ir lietuviškų knygų bei 
laikraščių. Asmeniškai 

kreiptis šiuo adresu: 
Ladislao LaSzkiewicz,

Av. L. N. AIem 1140 — 
Buenos Aires

SIUVĖJAS ARLAUSKAS 
Kviečia Barrakų lietuvius 
aplankyti jo siuvyklą, kur 
yra įvairus medžiagų pa
sirinkimas ir rūbai pa
siuvami su garantija: c. 
Alvarado 1911, Bs. As.
Didžiausias Lietuviškas 

Viešbutis 
STASIO POVILONIO 

U. T. 23-B. Orden - 4675 
Bern, de Irigoyen 1692. 
~Ė. SADAUNINKAS . 
savo kamionu dastato į 
namus lietuvišką duoną, 
silkes, rusišką degtinę ir 
maisto produktus:
Sarratea 2125 - V. Alsina 
U. T. 20—V. Alsina 8139.

(353 - 96)

VEDYBOS
¡R JU HIGIJENA

knyga, kurią turi paskaityti kiekvienas žmogus. Paruošė gy
dytoja M. M. Volka, lietuvių kalbon išvertė D. Braziulis.

Yra šie skyriai: Įžanga, Ar reikalingos vedybos, Vienpatystės 
pavyzdžiai, Kaip dabartinė kultūra veikia žmogų, Vaikų auk
lėjimas, Jaunikaičių auklėjimas, Prostitucija, Žmonos išsirin
kimas, Susižiedavimas, Vedybinio gyvenimo higiena, Dirbtinis 
nevaisingumas, Bevaikės vedybos, Persiskyrimas, Praeinamas 

amžius, Išvados, Pabaiga ir Vertėjo žodis.
Gaunama „A. L. Balse“, arba prisiuntus vieną pezą išsiunčia
ma paštu. Laiškus su pinigais adresuokite: A. L. Balsas, Casi

lla de Correo 303, Buenos Aires.

patenkintos.
Catamarca 1032, Bs. Aires

ALEKSANDRAS VAICEKÉNAS

Sudeda parketo grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras
tas medines. Darbas garantuoja
mas. Galima pašaukt telefonu: 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.

Skaitykite knygas iš „Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyno.

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE*1
6 gydytojai specialistai asmeniškai aptarnauja valdininku*, darbininkui ir šeimyna*.

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visiškų išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo Ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RA TOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719- - - - - - Buenos Aires

d

"RAMOJ MEJIA"
I J pi J T ■ APTARNAUJAMAS 
Į Į Į Į 7 1 ? ! GYDYTOJAIS

SPECIALISTAIS
Moderniški Dispenaarai Antiveneriški — Blenoragija
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju budu.
Kraujo analiza!, lytinių ligų gydymas.
Odos 11(0*: Egzema, plėtmai, plaukai .
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, au*y»: Uždegimai, tonsilai. 
Širdie* plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmą*: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

___ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTU! 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomia. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA3070

t)
h) 
«)
i) 
B) 
9)

10' 
H) 
12) 
18) 

MŪSŲ

PLAZA 
OH C E*

PARSIDUODA 
MORO NAMAS 

vienas kambarys ir vir
tuvė. Yra elektra, van
duo ir visi patogumai. 
Tai yra gera proga norin
tiems lengvomis sąlygo
mis įsigyti šią nuosavybę. 
Klausti pas savininką 

vietoje.
Calle Carabelas 232, 

Avellaneda. (La Mosca)

ANTANAS PETRILA 
Diplomuotas siuvėjas 

ÑAPOLES 4357, Berisso. 
Tobulumas - Elegantišku
mas - Kainos papigintos. 
Kam pasiuva kostiumą 
A. Petrilos siuvykla, tas 
rekomenduoja savo drau
gus ir drauges. Persitik

rinkite ir jūs!
ROSA PRANAUSKIENĖ 

Diplomuota modistė
Sulyg naujausių madų 
nebrangiai siuva mote
riškus paltus, kostiu
mus ir sukneles. Reikale 
atsilankykite ir nurody
kite modistės Pranaus- 
kienės adresą visoms, 
kurios nori gražiai pasi

rėdyti :
Calle Rocha 1061, 
Dep. 8. Bs. Aires 

(441—8)

LIETUV. RESTORANAS 
Pigūs, skanūs ir švieži 
valgiai. Stropus ir man
dagus patarnavimas, čia 
taip pat randasi kamba
riai ir lovos, kur kiekvie
nu kartu galima apsistoti 
ir pernakvoti. Jei norite 
pigiai ir skaniai pavalgy

ti, lankykitės tik 
KAZIO ČESNAUSKO 

RESTORANE .EUROPA4 
c. Giribone 768, Pineyro.
SIUVIMO AKADEMIJA 
A. Zacharauskaitė, sav. 
calle Cachi 896. N. Pom- 
peya. Siuvimo ir kirpimo 
mokytoja. 14 metų dirbu
si Prancūzijoje, priima 
mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiu
va kostiumus, paltus ir 
sukneles.

AKUŠRĖ EUROPIETĖ
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Prahos ir 
Buenos Aires universite
tuose. Specialė pagalba 
gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapu 
mo analizis, blenoragija, 
nereguliarės menstruaci
jos. Moterims lietuvėms 
numažintos kainos. Pasi
tarimų valandos nuo 7 iki 
21 ir sekmadieniais. Trys 
kvadros nuo Constituc» 
Lima 1217, U. T. 23-3389

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Seguróla 2519. U. T. 50 — 
4986. Gerai padirbtus 
baldus pirk visuomet pa
čioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja 
pats savininkas, čia pirk
si pigiai, nes nemokama 
jokiems tarpininkams, 
nei „lujo“. Prašau atsi
lankyti. (413 - 435).

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA 

BUENOS AIRESE: 
Administracijoje,

Independencia 2706 
(nuo 8 iki 22 vai).

Čikštas Jonas,
San Nicolas 1767

Pogoreckis Jonas, 
B-me Mitre 234.

Kuraitis Vincas,
Miriñay 1972

Každaila Juozas, 
Servet 1282.

Katilius Viktoras
Bauness 181

Kairys Antanas,
Bariloche 5662 

Kudirka Juozas, 
Thames 1046, d. 5.

Petronis Jonas, 
Tandil 6927.

Paždagis Benediktas, 
San José 748.

Vaitekūnas Kazys,.
Castilla 511.

Zabukas Kazys, 
Súnchales 630.

Lemberis Juozas, 
Monteagudo 390.

Sviderskas Vaclovas, 
Lynch 3468.

Mičiudas Aleksas, 
Saladillo 5585.

PROVINCIJOJE: 
Šimkūnas Henrikas,

J. Chaves 3135, 
Valentín Alsina.

Jokubauskas Andrius,
M. Ocampo 2532, 
Valentin Alsina.

Velička Kazys,
Pórtela 893, 
Valentin Alsina.

Barauskas Jonas,
Paraguay 2599, 
Avellaneda.

Vaičiūnas Justinas
Flor. Varela 3076, 
Avellaneda.

Galvelis Viktoras, 
Juramento2540, 
Lanus Cueste.

Nakaitė Maria,
Felix Muñoz 2375
Saenz Peña, F. C. P 

Vuogela Povilas,
Italia 1627,
S. Carlos, Berisso.

Meilutis Petras,
Roma 1066, Cordob 

Pakulnis Antanas,
c. 1. Nr. 1732,
San Carlos, Berisso.

Žalnerauskas Viktoras,
Ñapóles 4024, Berisi 

Rakutis Kazimieras,
Pas. Quintana 1646, 
Rosario de Santa F< 

Rudzevičius Jonas,
Necochea 451, sud, 
Santa Fė.

Švenčionienė Veronika
YPF. klm. 3,
Comodoro Rivadavi 

Savarauskas Steponas, 
Pas. Quintana 1646 
Rosario de Santa Fí 

Švarlys Antanas,
Venecia 352, Salad 
Rosario de Santa Fė 

Vyšniauskas Vytautas,
Viamonte 1632, dep 
Rosario de Santa F(

h

IPEINADOS “ENRIQUE”

I
“ šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir

pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistų gražiai, nau
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados „Enrique“ klijentė 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite t

| DOMINGUEZ 524 PINEYRO

AAAAAAAAAAAAAAJkA AAAAAAAAAAAAJkAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAJ

ii VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
i Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podre» ¡ 
[ vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vitu* teismų reikalu* Argén- Į i 
j tino*, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko prekybinius, < 

civilinius ir 'kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe.
i Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus j 
i ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- j 
! me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse, j 
, Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- i 
[ rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 pezus korespon- < 

c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires i 
Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” !

Darbo valandos? nue 9 iki 12 ir nuo 1S iki 19 vai.
SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ¡ 

WW»»*WSSVSS*SSSS**S;>V»SSVVVV*VW*VVVWSSVVS»»*VVS»S|

PIRM UfflMĮHmKUM
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 
Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas $ 5.—. 

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonena* nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir auo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslapty* griežtai išlaikomo*.

Suipacha 28 Buenos Aires

pmuuĮnm kiiniia
f ♦ APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ

SPECIALISTŲ
L — jOf- Venerinė» ligo»: Blenoragija ir jos kompli- 
HVS'7/r kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
li liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifili» (606 -
V 914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache
egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma; be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausy»: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

AlMIRANTl BMMN1015
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AUTO KATASTROFOJ TA
PO SUŽEISTA REGINA 

LAVAL
Dienraštyje „La Razón“ 

15-5-39 rašoma, kad tą die
ną Buenos Aires mieste auto 
katastrofoje tapo sužeista Re
gina Lavai - Labanavičiūtė, 
Argentinos kinematografo ar
tistė. Jos autas susidūrė su ki
tu autu ties kampu Chubut ir 
Campichuela. Pirmoji medici
nos pagalba Reginai tapo su
teikta ligoninėje „Durand“. 
Toje pat ligoninėje pirmoji pa 
galba suteikta Armandui Ga
llego, nukentėjusiam toj pa
čioj auto katastrofoj.

Reginai nubrozdyti keliai ir 
alkūnės.

Pasiteiravę sužinojome, kad 
mūsų Regina jau baigia pa
sveikti ir ruošiasi naujos fil- 
mos vaidinimui.
DEL NELAIMINGOS MEI
LĖS NUSIŽUDĖ GUDAITYTĖ

Prieš 12 metų nuo Marijam
polės atvyko Brazilijon Ona 
ir Julius Gudaičiai su trimi su
nkis ir trimi dukterimis. Jų 
duktė Marija, sulaukusi 21 m. 
amžiaus, kaip rašo „L. Aidas 
Brazilijoje“, iš 8 į 9 dienos 
gegužės naktį Sąo Paulo mies
te nušoko nuo tilto Viaducto 
de Cha ir vietoje žuvo. Prie
žastis — nelaiminga meilė.

Prie S. Paulo upėje Tiete 
2-5-39 prigėrė Kazys Ba- 
kanavičius, 65 m. amžiaus. 
Paliko 4 dukteris, kurių 2 jau 
ištekėjusios. „L. A. B.“ rašo, 
kad jis prigėrė bandydamas 
išgelbėti vandenin įkritusią sa
vo kepurę.
- GARSĖJA OLGA ŠIMAI - 

TYTĖ
Argentinos Moterų Tarybos 

(Concejo de Mujeres) biblio
tekos salės scenoje, toj pačioj 
Scenoj, kurioje dainavo ponia 
Zaunienė ir kiti Lietuvos vals
tybinės operos artistai — 20 - 
5-39 vaidino Olga šimaitytė, 
kaipo Buenos Aires miesto val
dybos išlaikomos teatralinės 
studijos „Labarden“ dalyvė. 
Gi 22 - 5 - 39 su tuo pačiu te
atru Olgita vaidino „Jose Ver
di“ teatre vietinių mokyklų 
mokiniams.

ATVYKO ORLAVIČIUS IR 
BOREIŠA

Šiomis dienomis atvyko į 
Buenos Aires ir aplankė „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ Re
dakciją žymus Lietuvos futbo
lininkas ir krepšininkas Alek
sandras Orlavičius ir ilgame
tis „Lietuvos Žinių“ sporto ko
respondentas Balys Boreiša.

Be to, drauge su šiais vyrais 
atvyko dar trys lietuviai: Si
mas Mikolajūnas, Vladas Bie
liūnas ir Bronius Garnys.

— Dora Fredmanienė, 40 
metų amžiaus lietuvė, 19 - 5 - 
39 tarp gatvių Bulrich ir Cer- 
vifio pateko tarp dviejų autų, 
kuriuos valdė Salomon Fla- 
mon ir Francisco Pantoriero. 
Sužalota Dora pirmojo auto ta 
po nugabenta ligoninėn Fer
nandez.

RUMUNIJOJ UŽAUGĘS LIE
TUVIS APLANKĖ REDAK

CIJĄ
„A. L. Balso“ Redakciją 

aplankė Antanas Šimkūnas, 
tik prieš kelias dienas atvykęs 
iš Paragvajaus sostinės Asun
ción- Ten dar pasiliko Vladas 
Bieliūnas — rokiškėnas, Vin
cas Bagdanavičius — zarasie- 
tis, Simanas Mikalajūnas — 
ukmergiškis ir dar keli pavie
niai lietuviai ir viena šeimy
na. Laukia, kol susitvarkys po
pierius atvykimui Argentinon.

Įdomi Šimkūno istorija. Gi
mė Rokiškio apskrity 1913 me
tais. Prasidėjus karui 1914 
metais jis su tėvais atsidūrė 
pabėgėlių eilėse ir apsigyveno 
Rumunijoje. Tėvai ten mirė. 
Sulaukęs 21 m. amžiaus ¡jis 
panoro vykti Lietuvon ir atsi
tarnauti Lietuvos kariuomenė
je, ką ir atliko. Tiesa, tėvų ū- 
kyje gyveno kiti žmonės. Jis 
gražiuoju prašė, kad jam kiek 
nors atmokėtų, bet giminės ne
sutiko. Tada prasidėjo teis
mai ir pasiekė net patį Kauną. 
Rumuniško lietuvio pusę gynė 
adv. Tumėnas, buvęs premje
ras- Dalykai pasibaigė taip, 
kad Antanui Šimkūnui iš viso 
ūkio liko tik 1.500 litų, o ūkį 
užvaldžiusiems giminėms dar 
mažiau tepasiliko. Mat byli
nėjimosi rezultatai.

Paragvajuje Šimkūnas virš 
pusmečio dirbo sostinės Grand 
Hotel ir nenusiskundžia gyve
nimu. Kitas lietuvis ten dirba 
prie žemės kasimo. Visiems 
moka po 180 paragavajiškų 
pezu per dieną, o mūsų tau
tiečiui tik po 170, nors jis dau
giau velėnų išverčia ir prakai
to nesigaili- Bet, mat jis nekal
ba paragvajiškai, atseit ispa
niškai . . .

ĮDOMIAUSIA KOMEDIJA
Įdomiausią šio sezono ko

mediją „Mirta <5inčiberaitė“ 
Vilties teatras suvaidins bir
želio 3 d. salione „Vorwaerts“ 
c. Rincón 1141.
Komedijoje išjuokiamos nau 

jausios mados ir kvaili pripro- 
čiai Lietuvos „stolyčios“ pane
lių. Nesigailės nei vienas pa
matęs tą komediją ir prisi
juoks iki ašarų.

Tuomi pačiu visi atsilankiu
sieji tautiečiai prisidės prie 
gražiausio mūsų kolonijos kul
tūros darbo, nes visas to va
karo pelnas skiriamas mokslo 
įstaigoms, būtent Dariaus ir 
Girėno kursams ir Dr. J- Ba
sanavičiaus mokyklai.

Skaitykite programą, kuri 
telpa 6-me puslapyje.

— Radio fabrikanto L. 
Krompalco namuose šiomis 
dienomis apsilankė garnys 
¡r poniai Onai Vasiliauskaitei 
— Krompalcienei paliko gra
žų ir sveiką pirmagimį sūnų 
Luisą Joną. Motina ir tėvas 
linksmi, sulaukę įpėdinio.

— Kazimieras Ordinskas 
pasimirė Fiorito ligoninėje 
13-5-39. Argentinoje di
džiausiame nuliūdime liko 
žmona, sūnus ir brolis.

ULTRA MODERNIŠKA DUONOS KEPYKLA

¡PRANEŠIMAI
I ______
i LIETUVIŲ CENTRO IR DRG. 

„LIETUVA“ NARIAMS
Pranešama, kad šių metų 

gegužės mėn. 28 d. 3 vai. po 
piet savo patalpose šaukia
mas visuotinas narių susirinki
mas su dienotvarke:

1) Vykdomojo Komiteto 
pranešimas,

2) Papildytų įstatų projek
to svarstymas,

3) Bėgamieji reikalai.
Lietuvių Centro pirmin.

L. Ryšelis.
— Plastikių repeticijos į- 

vyks šį sekmadienį, 28 - 5 - 39, 
15 vai- „A. L. Balso“ namuo
se. Prašomos visos plastikės 
susirinkti nesivėluojant.

Taipgi renkasi „Joninų Nak
ties“ vaidintojai ir kiti meni
ninkai ateina nesivėluodami.

— S. L. A. draugijos Centro 
Valdybos posėdis įvyksta ge
gužės mėn. 28 dieną 10 vai. 
ryto calle Jorge Chaves 3135, 
Valentin Alsina.

— S. L. A. Draugijos antro 
skyraus visuotinas narių susi
rinkimas kviečiamas geg- mėn. 
28 dieną 14 val. calle Juan 
Jaures 790, Vai- Alsina. Visus 
skyriaus narius prašome būti
nai atsilankyti ir nesivėluoti, 
be to, prašoma atsivesti bent 
po vieną naują narį.

— S. L. A. Draugijos Žemės 
Pirkimo Komisijos posėdis į- 
vyksta gegužės mėnesio 27 
dieną 18 val. Jorge Chaves 
3135, Valentín Alsina.

— Liet. Ek. Drg. Žemės Ū- 
kio Skyriaus susirinkimas į- 
vyks Pasiuntinybės patalpose 
28 - 5 - 39, 14 vai. Norintieji 
prisidėti ir pasižadėjusieji i- 
mokėti pajus, prašomi būtinai 
atvykti. Valdyba.

— Leonas Gopenas prašo
mas skubiai susikomunikuoti 
su „A. L. Balso“ Redakcija: 
Nori susitikti iš Kauno atvy
kęs draugas.

— Antanas Jas'ulaitis, se
nas „A. L. Balso“ skaitytojas, 
atidarė duoninę (panadería) 
gatvėje Matheu 690, Lomas 
de Zamora, FCS.

— Antanas Norusis po lai
mingos operacijos pasveiko ir 
grįžo iš ligoninės savo butan. 
Dėkoja draugams už aplanky
mą-

— Magdalena Zubienė iš 
Saenz Peña 20 - 5 - 39 tapo in
ternuota Bs. Aires mieste e- 
sančion ligoninėn „Pifieiro“, 
kuri randasi gatvėje Varela 
1400. Salė 10, lova 22.

— Valentín Alsinoje, (Riva- 
davia 2199), iš U. S. A. atvy
kę lietuviai kunigai vienuoliai, 
gavę paspirtį iš vietinės dva
siškuos. atidarė koplyčią ir 
steigs vienuolyną- Visam rei
kalui pasirinko „globėju“ 
Juozapą. Reikia manyti, kad 
ne savo konfratrą Janilionį?

— Brazilijos lietuvių kata
likų savaitraštis „Šviesa“ 8 - 
4-39 tvirtina, kad „rašytojo“ 
vardas Povilui Gaučiui yra del 
to duotas, kad jis labai daug 
neteisingų skundų prirašė ant 
lietuvių Brazilijoje ir Argen
tinoje.

— Mok. F. Girdauskas, a- 
part mokytojavimo, vienoje 
Brazilijos lietuvių mokykloje, 
mokina „Vyčių“ chorą, kuris 
koncertuoja iš Sao Paulo radio 
stoties „Excelsior“.

— Brazilijos rašytojas M. 
F. Netto, autorius knygos apie 
Lietuvą portugalų kalboje, pe
reitą vasarą antru kartu ap
lankė Baltijos valstybes.

•’ SUGLAUSTOJl\ 
Į KRONIKA ?

— Joninių iškilmėm, kurios 
įvyks „Jose Verdi“ teatre 24 - 
6 - 39, ruošiasi visi Argenti
nos lietuviai. Atsiminkite šeš
tadienį, birželio 24, 1939. Bal- 
siečių parengimai triumfuoja.

— Marytė Venslavičiūtė in
ternuota Hospital Británico, 
Victorio, cama 15. Savo skai
tytojai linkime greito pasvei
kimo.

— Marija Barkauskienė gy
doma ligoninėje „Pifieiro“, Va 
rela 1400, Bs- Aires, salė 10-

— Reikalingas vyras lietu
vio ūkiui šalę Bs. Aires. Moka 
$ 45 mėnesiui ir išlaikymą. 
Kreiptis į „A. L. Balsą“.

— J. Kanaversko parašytas, 
režisuotas ir vaidintas „pralo
tas Olšauskas“ 20 - 5 - 39 su
traukė apie 1.200 žiūrovų. 
Statė Lietuvių Liaudies Teat
ras „Jose Verdi“ teatre.

— „Apleistoji Motina“ bus 
suvaidinta A. L. Mergaičių 
Draugijos gegužės 27 d. Bus 
Motinos Dienos minėjimui pri
taikintos dainos ir deklamaci
jos-

— „Talka“ ir „Momentas“ 
rengia popietį „Jose Verdi“ 
teatre 28 - 5 - 39. Pradžia 15 
vai., pabaiga 20. Scenoje Sa
jauskas, Vasenauskas ir kt.
„A. L. BALSO“ DRAUGAI, 
kurių prenumeratos gautos 
pereitos sav. bėgyje, kaipo ge
gužinio vajaus dalyvių:

Stasys Morkūnas, 
Ona Šinkūnaitė, 
Mykolas Mišelis, 
Juozas Davidonis, 
Julius Ališkevičius, 
Povilas Gudas, 
Kazimieras Gudas, 
Stasys Stankevičius, 
Jonas čižiūnas, 
Mykolas Leonas, 
Vladas Jakštas, 
Jonas čiabis, 
Vaclovas Sviderskas, 
Richardas Ešius, 
Vincas Preskienis, 
Aleksas Rangala, 
Petras Stašiūnas, 
Vladas Valentinas, 
Kazimieras Piepulas, 
Domas Kučinskas, 
Antanas Keturakis, 
Ignas Vagdaris, 
Matas Rušėnas, 
Vladas Rutkus, 
Ona Venslavičiūtė, 
Jonas Vaitkevičius, 
Vincas Pakštaitis, 
Ona Steponavičiūtė, 
Vilgelmas Pacas, 
Petras Kurapka, 
Petras Petkus 
Viktoras Martinonis, 
Stasys Legatas, 
Simonas Pukys, 
Juozas Linartas, 
Jonas Lisas, 
Kazys Saprogonas, 
Antanas Verbyla, 
Raulas Staniukynas, 
Antanas Savickas,
Dėkodami išvardintiems 

draugams, prašome visus skai
tytojus ateiti laikraščio lei
dyklai pagalbon, laiku sutvar
kant prenumeratų reikalus.

SMULKŪS SKELBIMAI
YRA GERŲ PROGŲ SAVIS- 
toviam darbui. „A. L. Balso“ 
Redakcijoje yra keli labai ge
ri pasiūlymai savistoviam dar
bui. Del susidėjusių aplinkybių 
parsiduoda pora krautuvių ir 
pensionų, kurias galėtų vesti 
vienos moterys- Kam nusibodo 

„matrimonijauti“, užeikit!

ROKIŠKIS ARGENTINOJE 
Taip vadinasi Balio Lukoševi
čiaus almacenas (maisto ir gė
rimų parduotuvė). Argenti

nos Rokiškio adresas: 
Calle Republica Argentina 

2235, Valentin Alsina.

PAIEŠKAU SAVO BROLĮ 
Antaną Seveliavičių, kilusį iš 
Daugų, Alytaus ap. 1931 m- 
gyveno Saladillo, Rosario. 
Kas žino ar jis pats prašau at
siliepti šiuo adresu: Juozas 
Vilkauskas, Av. España 800, 
Tigre, FCCA. (Prov. Buenos 
Aires) (445—448)
Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų Gydymas 
moderniškas ir nebrangus: iš

tyrimas su X sp'nduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3671’ 

Rosario

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADURA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje. Nau
dokitės proga, užeikite pasi
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11:3O ir nuo 

14 iki 18:30-vak
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

Jonas Krikščiūnas 
mūrinių namų statytojas 

Tabaré 6971, V. Lugano, B. A.
KONTRAKTAI —

PRAŠYMAI — 
VERTIMAI 

rašomi
“Argentinos Lietuvių Balso” 

Redakcijoje
INDEPENDENCIA 2706 

Buenos Aires
U. T. 45 - Loria - 1018

Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 80 centavų ir adresuot 
sekančiai:

Argentinos Lietuvių Balsas, 
CASILLA DE CORREO 303.

Buenos Aires

Dr, A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20
Atydžiai paskaitykit šio sky

riaus skelbimus.

PARDUODU PIGIAI NAMĄ, 
iš dviejų kambarių. Lotas 9 
x 30., mėn. mokama 5 12—. 
Labai gražioj vietoj, lietuvių 
apgyventame rajone. Kreipti* 
pas savininką: Vincą Senulį, 
Juncal 1869, Capital. Namą 
galima apžiūrėti ir pasiteirau
ti vietoj pas įgaliotinį Igną 
Abečiūną, Comercio 4340, Be- 
risso. (444—447)

WOLFF ARENDAR & HIJO'
Maximo Paz, esq. S. Fe, 

Lanus O.
U. T. 241 — Lanus — 673

Garsiosios eke-
nomiškos "irtuvé* 
Istidarte parsiduo 
da išsimokėtinai 
per 10 mėnesių 
po 17 pažų. 20

skirtingų modelių. Geležis vir
tuvei, pečiai ir durys.

Geriausia siuvamoji mašina

atgal. 15 metų

„BOBBIN“ 
išsimokė tinai 
per 18 mėne
sių po $ 15.00 
Siuva, bordno 
ja pirmyn ir 

garantija.

Švarios Nakvynės 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
namuose. Atskiri kambariai, 
vyrams ir moterims. Lovos nuo 
50 centavų. Mainant tarnybas 
ir atostogų laiką geriausia 
praleisti „A. L. Balso“ namuo
se. Atvykstantieji iš užsienių 
ar iš tolimesnių Argentinos- 
miestų svečiai visuomet apsi
gyvena „A. L. Balso“ namuos:

U. T. 45 —Loria— 1018 
Independencia 2706, Bs. Aire*- 
(Priv. tramv.: 58, 59, 55, 4(1).

pigiai ir sąžiningai taiso gra— 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Flor. Varela 3076, Avellaneda 

(Altura Av. Pavón 3000).

Puikūs paltai, dailūs kostiu— 
maiir elegantiškos suknelės- 
gražiausia siuvama tik pas- 
Modistę Danutę

Estados Unidos 1080 — Bs. A*.

*>ANTONOFF«
Lietuvis Fotografas 

Ing. Huergo 1144, D. Sud 
U. T. 22 - Avellaneda - 5552:

<>
JUOZAS PANAS - ŽINOMAS BALDU FABRIKANTAS

Kepama ir pristatoma i namus geriausios rūšies duona
Felipe Vaitkevičius

DARWIN 1113-45 U. T. 54 ■ 1109. - BUENOS AIRES

Geriausios Rūšies Gomina

<> pigiau, negu krautuvėse.Kas perka mūsų fabrike, gauna 40 %

<>

Gražus ir meniškai pagamintas baldų komplektas, susidedan- /X /X
tis iš 2 M. platumo išardomos spintos, tualeto, dviejų šėpelių f II
ir lovos dviems esmenims, viskas naujausios mados už...........
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